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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

AMERIKOS LIETUVIS KONGRESAS 
-ISTORINĖS REIKŠMĖS ĮVYKIS

Bus Atžymėtos Ir Svarbios Sukaktys
Visuotinas Suvienytose Amerikos Valstijose gyve­

nančiu lietuvių Kongresas, kuris įvyks lapkričio 29, 30 
ir gruodžio 1 dienomis Chicagoje ir kuri rengia visos di­
džiosios USA lietuvių grupės — katalikai, socialistai, 
tautininkai-sandariečiai — bus vienas iš pačių didžiųjų 
įvykių Amerikos lietuvių istorijoje. Niekad dar taip 
sutartinai ir vieningai nebendradarbiavo tos didžiosios 
lietuviškos visuomenės grupės, kaip dabar, mirtino pa­
vojaus Lietuvai akivaizdoje. Tokie kongresai musų vi­
suomenes tebuvo šaukiami tik svarbiuoju Lietuvos at­
statymo laikotarpiu po Didžiojo Ka.ro ir dabar, pasibai­
gus Antram Pasauliniam Karui.

Šitas Kongresas bus musų galingas šauksmas už 
Lietuvos išlaisvinimą iš raudonosios okupacijos, tai bus 
musų stiprus žodis vaduojant ištremtuosius į Sibiro tyr­
laukius, tai bus broliška ranka ištiesta benamiams lie­
tuviams, išblaškytiems visuose penkiuose kontinen­
tuose.

Šiemet sueina 40 metu, kai ivvko Didysis Vibiiaus 
Seimas, kuriame pavergtos Lietuvos atstovai pareikala­
vo teisės patiems Lietuvos žmonėms spręsti savo liki­
mą; šiemet sueina penki metai, kai Lietuva pateko po 
kruvinai raudona bolševizmo letena. Raudonieji vėl 
bando pravesti falsifikuotus, teroru ir durtuvais parem­
tus rinkimus Lietuvoje. Vardan pavergtos. tautos mes, 
laisvėje esantieji lietuviai, susirinkę į didįjį savo Kon­
gresų Chieagoje, pasakysime pasauliui, kad lietuviai ne­
numalšinamai veržiasi į ne priklausomybę, kad Lietuvos 
žmones nenurims, kol nebus atstatytos jiems priklauso­
mos ir dabar mindžiojamos laisvės teises. Šiemet pri- 
puolančias sukaktis mes atžymėsime naujais galingais 
žygiais del pavergti! lietuvių išlaisvinimo.

Delegatai į didįjį Amerikos Lietuvių Kongresą jau 
daugumoje išrinkti. Jie supras jiems uždėtą ir jų lais­
vu noru pasiimtą pareigą — atvykti ir per visas tris 
dienas ištisai dalyvauti Kongrese. Niekas neturi teisės 
išnaudoti asmeniškiems pasismaginimams ar pasisve­
čiavimams tą laiką, kuris turi būti paskirtas kryžiuoja­
mos tautos vadavimui. Ateina dienos, kada bendras su- 
kaustvtos tautos vadavimo darbas yra svarbesnis už 
bent koki asmeniška darba.

Visi prie savo postų didžiojo Amerikos Lietuvių 
Kongreso metu! Paskirkime savo darbą ir savo auką, 
nes šiuo metu į mus atkreiptos krauju ir ašaromis pas­
ruvusios viso pasaulio lietuvių akys!

Amerikos Lietuvių Taryba.

Amerikos Lietuvių Misija 
Washingtone Pavyko Gerai

Bankiete Dalyvavo 350. Jų Tarpe 104 S. A. V. Kongreso 
ir Senato Narni ir Apie 50 Spaudos ir Radio Atstovų.

Suaukota $13,000. Pasižadėta Sukelti $25,000

Kongresinis bankietas įvy­
ko lapkričio 16 d., 7 valandą 
vakare, Hotel Statler, Wa­
shington, D. C. šiame bankie­
te be lietuvių dalyvavo 104 
nariai iš S. A. V. Kongreso ir 
Senato, o taipgi apie 50 spau­
dos ir radio atstovų. Dalyva­
vo nemažai lietuvių karių: 
kom. dr. Bordinas, kap. Bla­
žys, pulk. Shimkiutė, kap. 
Varkala, liut. F. Aleksis, sarž. 
Birutė Bacenaitė, sarž. A. Ži­
lys, jurininkas Vitalis Bukš- 
naitis ir keletas kitų.

Bankieto programas pradė­
ta Amerikos himnu, vadovau­
jant poniai Biežienei ir pianu 
skambinant poniai V. Tyslia- 
vienei. Programą pradėjo A. 
L. M. kom. pirm. A. Kumskis 
ir programą vesti pakvietė 
ALNI sekr. inž. P. J. Žiūrį, 
Kalbas pasakė: Lietuvos igal. : 
m in. P. žadeikis, kongresma- 
nas E. A. Kelly, kongr. A. J. 
Sabath, korespendentas Char­
les Lanius ir adv. Antanas A. 
Olis.

ALNI suvažiavimas įvykęs 
lapkričio 17 d., Statler vieš­
buty Washingtone, buvo 
skaitlingas ir nepaprastai na­
šus savo nutarimais ir gau- ’ 
siomis aukomis. Sua u k o t a i 
$13,000 ir pasižadėta aukoji­
mą tęsti iki susidarys $25,000, 
kuri tai suma numatyta bus 
reikalinga pravedimui dabar- ( 
tinės jau pradėtos akcijos S. 
A. V. kongrese ir senate.

ALM vadovybei paaiškinus . 

suvažiavimui dabartinės akci­
jos reikalingumą ir svarbą ir 
kas yra numatyta ir patartina 
daryti, kad Lietuvos nepri­
klausomybę atgavus, aukų ne­
reikėjo prašyti: dalyviai pa­
tys suprato ir aukojo. Dauge­
lis apgailavo, kad nebuvo pa­
siruošę tinkamą auką čia pat 
vietoje duoti. Leit. Prano 
Aleksio kalba, kuris šiomis 
dienomis grįžo iš Vokietijos ir 
šiame susirinkime padarė pra­
nešimą apie tikrą padėtį lietu­
vių pabėgėlių, jo ir kitų karių 
aukos šiame suvažiavime, ne­
galėjo nepaveikti į dalyvius.

Dalyvavo būrelis jaunuolių, 
daugelis buvę kariai, kiti net 
lietuvių kalbos nemokėdami 
suprato pradėtos ALM akci­
jos reikalingumą ir svarbą.

ALM nutarė pasamdyti pil­
ną laiką dirbantį žmogų ALM 
akcijos reikalu.

Turint minty Lietuvos ir 
Lietuvos žmonių nepaprastą 
padėtį, nutarta dar sykį pa­
bandyti susitarti bendrai veik­
ti su A. L. Taryba ir tam rei­
kalui įgalioti septyni ALM na­
riai. A. S. Trečiokas.

Jau Galima Gaminti
London. — Po nesenai įvy­

kusių rinkimų, Vengrijoje su­
daryta nauja valdžia, į kurią 
įeina atstovai smulkiųjų savi­
ninkų, socialdemokratų, ko­
munistų ir agratų atstovai. 
Smulkieji savininkai sudaro 
didelę didžiumą.

Kaip Reaguos į 
Šį Nutarimą

Truman, Attlee ir King 
Susitarė Atomų Reikalu

Washington, D. C. — Pra­
eitą savaitę prez. Truman, 
Anglijos premjeras Attlee ir 
Kanados prem. King susitarė 
reikale kontroliavimo atomi­
nės energijos. Jie pasiūlė ato­
minę jiegą kontroliuoti paves­
ti Suvienytų Tautų sudaryti- 
nai komisijai. Bet pavesti tik 
tuomet, kai Amerikoje bus 
surasta budai, kaip tą jiegą 
galima sukontroliuoti. Į šį 
pasitarimą nepakviesta Rusi­
ja.

Dabar visų akys nukreiptos 
į Rusiją, kaip ji į šį nutari­
mą pažiūrės ir dabartinis mo­
mentas skaitomas labai kri- 
tingu, nesi nuo to priklausys, 
kaip didžiosios valstybės su­
gebės bendrai veikti Suvieny­
tų Tautų organizacijoje.

Kaip į tai reaguos Rusija, 
gal bus paskelbta visai netru­
kus, o gal bus atidėta net iki 
sausio mėnesio, kuomet Lon­
done įvyks Suvienytų Tautų 
Organizacijos susirinki m a s. 
(Gal iki to laiko Stalinas su­
sigalvos kokį nors naujoviš- 
kesnį baubą, negu atominė 
bomba.)

Tremtiniy Ujimas 
Nesiliauja

New York (LAIC). — Ko­
munistuojanti švedų spaudos 
dalis vis nesiliauja ujusi trem­
tinius iš Pabalčio. Dabar prieš 
tremtinius bandoma kurstyti 
darbininkų unijas, juos įve­
liant į grynai vietinius darbo 
konfliktus.

Girdi, tremtiniai apsiima 
dirbti už mažesnį atlyginimą, 
vengia stoti į unijas, sutinka 
net boikotuoti streikus, ir tt.

Lygiagreta, ataka prieš 
tremtinius vedama ir parla­
mente (Riksdag). Pav., per 
pirmąjį rudeninės sesijos po­
sėdį, komunistas atstovas 
Persso viešai pabaltiečius ap­
kaltino esą jie yra fašistai, 
vokiečių talkininkai, karo nu­
sikaltėliai ir tt. Girdi, visi jie 
turi būti grąžinti.

Į tą išsišokimą trumpai at­
sakė atstovas Dickson, pata­
ręs savo oponentui pasiskai­
tyti 1939-1941 metų Ny Dag 
puslapius (komunistų dienraš­
tis Švedijoje), kai dar galio­
jo “krauju sucementuota” 
Hitlerio-Stalino draugystė, o 
švedų užsienio reikalų minis- 
teris Unden patarė pasikalbėti 
su tremtinių tarpe esanšiais 
socialdemokratų lyderiais ir 
paklausti, kodėl tremtiniai ne­
nori namo grįsti.

Prašo $1,359,000,000

Washington, D. C. — Prez. 
Truman kreipėsi į kongresą, 
p r a š y damas paskirti dar 
$1,350,000,000 UNRRA orga­
nizacijai gelbėti nuo karo nu- 
kentėjusiems Europoje ir Azi­
joje. Del to dabar eina ne­
maža ginčų. Ypač nenorima, 
kad iš skiriamų pinigų butų 
gelbstimi rusai.

Pripažino Kaltais

Lueneberg, Vokietija. — 
Karo teismas lapkričio 16 d. 
pripažino kaltais Josef Kra­
mer, Irma Grėsė, Fritz Klain 
ir kitus aštuonis už nežmoniš­
ką žmonių kankinimą ir žu­
dymą Belsen ir Oswiecim kon­
centracijos stovyklose. Visi 
jie bus pakarti. Kiti keli pas­
merkti įvairiems kalėjimo ter­
minams ir keli išteisinti.

Pirkite Pergalės Bonus.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Paryžius. — Vienbalsiai iš­

rinktas Francijos prezidentas 
gen. de Gaulle smarkiai užda­
vė komunistams per nosį. Jam 
besiorganizuojant naują kabi­
netą, komunistai pareikalavo 
vienos iš trijų vietų: užsienio 
reikalų ministerio, vidaus mi­
nisterio ar karo ministerio. 
Gen. de Gaulle pareiškė, kad 
jis neskirs į tokias aukštas 
vietas tokių žmonių, kurie tar­
nauja svetimai valstybei ir, 
komunistams ir toliau spirian- 
tis — pasiūlė savo rezignaci­
ją. Tuomet komunistai prakai­
tuodami susijieškojo preziden­
tui kandidatą ir manė, kad 
viskas išeis kogeriausiai jų 
naudai. Bet parlamentas 400 
balsų prieš 163 paprašė gen. 
de Gaulle prezidento pareigas 
eiti ir toliau ir naujo kabine­
to sudarymu rūpintis.

Washington, D. C. — Kon­
greso komisijai apklausinėj ant 
admirolą Richardson, kuris 
buvo Pacifiko laivyno vyriau­
siu pareigunu, jis pareiškė, 
kad velionis prez. Roosevel- 
tas spalio mėnesy, 1940 me­
tais žinojo, jog japonai gali 
padaryti klaidą priversti Ame­
riką stoti į karą”. — Irano 
naujasis ambasadorius, H. Ala 
pareiškė, kad Maskva supla­
navusi sukilimą jo atstovau­
jamoje valstybėje, Irane, kur 
dabar eina valstybės ir suki­
lėlių jiegų smarkus susirėmi­
mai.

Tokio. — Japonijoje įsaky­
ta suareštuoti dar vienuolika 
karo vadų, kurie bus teisiami, 
kaipo karo krimirfaiisLal, ir į- 
sakė visiškai sulaikyti civilinę 
aviaciją. — Buvęs Washingto­
ne Japonijos ambasadorius 
Kurusu pareiškė, kad 1941 
metais, kuomet buvo vedama 
Japonijos-Amerikos) derybos, 
vėl. prez. Rooseveltas ir bu­
vęs valstybės sekretorius Hull 
tuomet norėjo taikaus sugy­
venimo su Japonija.

Detroit, Mich. — Kai skai­
tysite šią žinutę, General Mo­
tors automobilių darbininkai 
gal jau bus pradėję streikuo­
ti, kas palies apie 350,000 dar­
bininkų. Netrukus gali pradėti 
streikuoti Fordo ir Chrysler 
darbininkai, kas paliestų irgi 
daug tūkstančių darbininkų.

Sydney, Australija. — Bor­
neo salos gyventojai iš Ma­
kassar praneša, kad ten at­
kasta kapai, kur buvo palai­
doti penki Amerikos lakūnai. 
Tie visi palaidotieji buvo be 
galvų. Sakoma, kad tai esąs 
japonų “darbelis”.

Varšava. — Lenkijos vy­
riausybė praeitą savaitę pas­
kelbė, kad ten panaikinama 
bažnytiniai šliubai, kaipo tei­
sėti vedybų aktai. Visi šliu­
bai dabar turi būti atlikti ma­
gistratų ir registrarų.

London. — Anglijos darbie- 
čių valdžia pareiškė, kad pla­
nuojama nacionalizuoti gazą, 
elektrą, geležinkelius ir plie­
no išdirbystę. Bankai sunacio- 
nalizuoti jau kiek pirmiau.

Helsinkiai. — Lapkričio 15 
d. čia pradėta Suomijos karo 
kriminalistų teismas. Yra kal­
tinami aštuoni žmonės, jų tar­
pe ir buvęs prez. Risto Ryti.

Vokietija. — Amerikos 
okupuojamoje zonoje padary­
ta didelė krata, kurioje daly­
vavo veik visi ten esanti ka­
reiviai, jieškant organizuoto 
vokiečių pasipriešinimo, gink­
lų ir juodosios rinkos vadų.

Nuremberg, Vokietija. — 
Lapkričio 20 dieną čia pradė­
ta dvidešimties nacių karo 
kriminalistų teismas.

Tyčia Gelbsti 
Komunistams

Smerkia Rusus Gelbėjime 
Kinijos Komunistams

Chunking, Kinija. — Pas­
kutiniu laiku Rusijos-Kinijos 
santikiai artinasi didelio įsi­
tempimo punkto. Taip yra to­
dėl, kad Kinijos valdžia ma­
no, jog Rusija tyčia padeda 
Kinijos komunistams įsisteig­
ti Mandžurijoje.

Yra patikrintų ženklų, kad 
Kinijos komunistai šiaurėje į- 
sisteigė taip galingai, kad cen- 
tralinės vyriausybės negalės 
jų iš ten prašalinti.

Kinijos valdžios sluogsniai 
mano, kad Rusijos pagelba 
Kinijos komunistams sulaužo 
dar tik trys mėnesiai padary­
tą Kinijos-Rusijos draugišku­
mo sutartį. Kinijos pareigūnai 
nurodo, kad rusai pirmiausia 
komunistų jiegas įleido į pie­
tinę Mandžuriją, tuo nelei­
džiant valdžios kariuomenei 
įeiti į tą kraštą sausžemio ke­
liais. Rusai taipgi neleido ki­
nams naudoti Mandžurijos 
erodromų.

Smarkus susirėmimai tarpe i 
centralinės vyriausybės ir ko- j 
munistų jiegų tebeina. Pasku­
tiniu laiku ypač smarkiai ko­
vojama netoli Kweisui provin­
cijos sostinės Paotov.

Kaip Bolševikai 
Tvarkys Ūkį

New York (LAIC). — USA 
komunistų dienraštis Daily 
Worker Nr. 253 įsidėjo savo 
Maskvos bendradarbio, P. 
Ognovo, straipsnį apie nuosa­
vybės klausimą Sovietų Są­
jungoje. Straipsny pažymima, 
kad jau 1930 metais net 
93.5% visos žemės ūkio nuo­
savybės priklauso kolektivėms 
formoms, tai yra komunisti­
niams dvarams. Išviso, Sovie­
tų Sąjungoje 98.7% gamybos 
priemonių yra nacionalizuota, 
ir tik 1.1% yra pavesta asme­
niškam kolchozininkų naudo­
jimui, o 0.2% yra privačių 
ūkininkų ir amatininkų nuo­
savybė.

Šie statistikos duomenys 
yra įrodymas, kad sovietinė 
sistema yra nusistačiusi visą 
žemę, visas gamybos priemo­
nes paimti į komunistinio, 
kolchozinio ūkio sistemą. Bol­
ševikų okupuotuose kraštuose 
tolydžiui skelbiamos žemės 
reformos yra tik propagan­
dos priemonės, tik pereinama­
sis laipsnis į komunistinių 
dvarų sistemą.

Komunistai Praves Kitus “Rinkimus” 
Lietuvoje Vasario 10 d., 1946 m.

Chicago, Ill. — Draugo spe- 
cialis konrespondentas, Vyt. 
Arūnas, iš Paryžiaus prisiuntė 
korespondenciją, kurioje rašo­
ma apie busimus “rinkimus” į 
Lietuvoje sekančių metų pra- • 
džioje. To rašinio sutrauka j 
sekama:

Vasario 10 d., sekančiais 
metais, Rusija ir okupuotos 
šalys rinks atstovus į vyriau­
sią sovietų tarybą. Tai bus di­
delis įvykis Rusijai, bet tai 
nebus nieko nuostabaus pa­
sauliui.

Sovietų Rusijoje, o taip pat 
ir Lietuvoje, dabar yra tik 
viena partija — komunistų. 
Rusų rinkimuose negalima 
nieko tikėtis, nes vyriausybės 
pakraipa nebus pasukta nei į 
dešinę, nei labiau į kairę. Lie­
tuvoje, kuri dabar priskaito- 
ma prie sovietų respublikų, 
irgi vedama smarki propagan­
da už balsavimą, gal tuo norės 
parodyti vėliau, kad visa Lie­

SVARBUS PRANEŠIMAS CHICAGOS 
IR APIELINKIĮĮ SLA NARIAMS

Šaukiami Trys Svarbus SLA 
Narių Susirinkimai

Kooperuojant SLA 6 apskričio valdybai ir jo kuo­
pų finansų sekretoriams ir kitiems viršininkams, yra 
šaukiami trys SLA narių susirinkimai skirtingose Chi- 
cagos dalyse. Šiuose susirinkimuose dalyvausime ir Pil­
domosios Tarybos nariai ir nariams išaiškinsime, kaip 
ir kodėl reikia persikelti į naują Susivienijimo apdrair 
clą, taipgi gelbėsime kuopų finansų sekretoriams ir or­
ganizatoriams bei kitiems valdybų nariams šiuose susi­
rinkimuose perkelti apdraudos narius i naują apdrau- 
dą.

Pirmas susirinkimas įvyks pirmadienį, lapkričio 26 d., 1945 
m., 8 vai. vakar!e, adresu: 10314 So. Michigan Ave. (Roselan- 
de) Chicago, 111. Į šį susirinkimą yra kviečiamos šios SLA kuo­
pos: 55, 63, 74, 139, 178, 185 ir 284.

Antras susirinkimas įvyks antradienį, lapkričio 27 d., 1945 
m., 8 vai. vakare, Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 
Chicago, Ill. Į šį susirinkimą kviečiamos šios SLA kuopos: 36, 
129 ir 336.

Trečias susirinkimas įvyks trečiadienį, lapkričio 28 d., 1945 
m., 8 vai. vakare, Dariaus-Girėno svetainėje, 4416 S. Western 
Ave., Chicago, DI. I šį susirinkimą kviečiamos šios SLA 1 ^o- 
pos: 109, 122, 125, 134, 208, 226, 238, 260, 301 ir 313.

SLA 6-to apskričio valdyba nenurodė į kurią vietą kviesti 
sekančias Chicagos kuopas: 231, 251, 255, 322 ir 357. Šių kuo­
pų valdybos malonės parinkti bent kurią artimiausią vietą ir 
nariams apie tai pranešti, įrašant atvirutėje laiką ir vietą to 
susirinkimo, į kurį kuopos nariai bus kviečiami. Mažiausias 
susirinkimas bus Lietuvių Auditorijoje, todėl prašoma į šią vie­
tą kviesti visų tų kuopų narius, kuriems paranku į šią vietų 
atsilankyti.

Vardu Pildomosios Tarybos kviečiu viršuje išvar­
dintų kuopų visus senosios apdraudos narius ateiti į 
tą susirinkimą, kuris paskirtas jų kuopai. Kiekviena­
me susirinkime dalyvaus visų tų kuopų sekretoriai ir 
organizatoriai bei kiti valdybų nariai, kurių kuopų na­
riai į susirinkimą kviečiami, ir vietoje pagelbės nariams 
persikelti į naują apdraudą. Visiems nariams bus pa­
siųsti specialus pakvietimai, bet jei kuris narys del ko­
kių nors priežasčių tokio pakvietimo negautų — prašau 
skaityti šį pranešimą tokiu specialiu pakvietimu ir į su­
sirinkimą ateiti.

Kad nesusidarytų kuopti sekretoriams bereikalin­
gas darbas ir kuopoms išlaidos persikėlimo aplikacijų 
ir senųjų apdraudos paliudymų persiuntimui i Centrą, 
tai minėtuose susirinkimuose narių perkėlimas i naują 
apdraudą bus galutinai atliktas. Todėl prašau visus 
narius atsinešti į susirinkimą Persikėlimo Aplikacijas 
ir senuosius apdraudos paliudymus. Kurie nariai dar 
neturi Persikėlimo Aplikacijų, jas gaus susirinkime.

Prašau visų viršuje išvardinti! kuopų finansų sek’ 
retorius ir organizatorius bei visus kuopų valdybų .na­
rius ir veikėjus pasidarbuoti, kad į šaukiamus susirinki­
mus ateitų išvardintų kuopų visi senosios apdraudos na­
riai, kuriems reikia keltis į naują apdraudą, kad tie su­
sirinkimai butų skaitlingi, sėkmingi ir naungi Susivie­
nijimui ir jo nariams. Visiems kuopų viršininkams, 
veikėjams ir nariams, kurie bent kuo prisidės prie šau­
kiamų susirinkimų pasisekimo, išanksto nuoširdžiai dė­
koju.

Man ir kitiems Pildomosios Tarybos nariams bus 
malonu susitikti su draugingais Chicagos ir apielinkės 
SLA nariais ir narėmis ir tikimės su visais pasimatyti 
šaukiamuose susirinkimuose.

M. J. V i ui kas,
SLA sekretorius.

tuva vienbalsiai pasisakė už 
komunizmą. Nuo lapkričio 15 
d. Lietuvoje pradės išdavinėti 
naujus vidaus pasus suėju­
siems 16 metų amžiaus. Bal­
suoti galės visi vyrai ir mo­
terys, turinti nemažiau 18 
metų amžiaus. Kandidatai į 
rinkimus turi būti ne naujes­
ni, kaip 23 metų amžiaus. 
Apie busimuosius rinkimus 
lietuviški sovietų laikraščiai 
pašvenčia ištisus puslapius 
propagandai. Miesteliuose or­
ganizuojamos propagandinės 
parodos už. balsavimą.

Iki šiam laikui yra išstaty­
ti tik keturi kandidatai: nuo 
švietimo ir meno darbuotojų 
profesinės sąjungos — prof. 
Kairiūkštis, dabartinis Vil­
niaus universiteto dekanas ir 
dabartinis politinių mokslų 
direktorius Bubinas, kilęs iš 
Šiaulių. Geležinkeliečių pro­
fesinės sąjunga išstatė tar­
nautoją Praną Elčiuką. Nuo 

darbininkų sąjungos kandida­
tu išstatyta moteris, buvusi 
prieš karą Alytaus spaustu­
vėje darbininkė, Danutė Sta- 
nelienė. Turbut bus išstatyti 
ir nuo kitų profesinių sąjungų 
kandidatai, bet iki šiam lai­
kui dar nieko nepaskelbta.

Rinkimams bus pateiktas 
tik vienas kandidatų sąrašas 
ir balsuotojai galės balsuoti 
tik už ar prieš, jie negalės pa­
siūlyti savo kandidato. Jei 
nenori balsuoti už kandidatą 
— urnon turi įmesti baltą 
bilietą. Bet del to rinkimai nė 
kiek nepasikeis. 1937 metais 
Rusijoje iš 100 milionų bal­
suotojų, buvo rasta tik 600,- 

■ 000 baltų bilietų. Vis del to, 
' vakarų Europos sostinėse yra 

didelis susidomėjimas, kokius 
rezultatus duos balsavimai 
Lietuvoje, Latvijoje ir Esti­
joje, o taipgi ir Prūsijoje, ku­
ri taip pat dalyvaus balsavi­
me.



MATAS. Gerbė jam už tai. 
Kaip butų laimingos kitų ko­
lonijų SLA kuopos, turėda­
mos bent po vieną panašios 
kategorijos miesto pareigūnų!

Lapkričio 23. 1945

Laiškas Iš Vokietijos

forma.
bol-

žmonių akyse sušaudyda-

J. Aistis.

gyvem- 
pavojai

tau- 
but

Tai buvo šviesus, vaiskus rudenys, rugienos 
Apnertos žvilgančiais voratinklių šilkais, 
Linksmi paukšteliai, lyg veja paleistos pienės, 
Ir gervių nevirvenantys pulkai...

tikriau- 
bėgti į

O kaip džiaugsmingai krykštaučiau, bėgiočiau, džiaugčiaus, 
Tenai, vaikystėje, kur imdavo gili 
Nostalgija iškristi su išskrendančiais paukščiais 
Į tolimas, į nuostabias šalis...

buvo atrastos prie

Rašytas Kareiviui, Frank Barinis, 
Tarnavusiam Vokietijoje

Biržuose, Kretingoje,

lietuvius tiek moraliai 
ir materialiai.
Kiek galėdami inform uo- 
mus apie esamą būklę ir 
numatomas perspektivas.

Ar Susivienys ALT Ir LM

PASTABOS

Atlikime Svarbias Pareigas

laikų. Suvažiavi- 
kad “kitokios iš- 
kaip savanoriai 

nariams keltis j

Tėvynės nume-
SLA ketvirto

grėsė — mes 
mieji.
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Apžvalga
Gerasai Tamsta:

laisvas! Laisvas nuo visko, ką turė-

pastangos, kad 
pavojai mažėtų,

kad plėšiamieji nedrįstų priešintis, 
gramafonas giriasi, kad Rusija turės

milio- 
Olan-

Nelaimės ir Karas
GARSAS rašo:

“Nacionalės Saugos Tarybos

SLA 335 KUOPOS organi­
zatorius, brolis K. J. PAU­
LAUSKAS, iš Brooklyn, N. 
Y^ SLA sekretoriui, M. J. Vi- 
nikui, rašo: “Turiu garbės 
pranešti, kad SLA 335 kuo­
pos nariai jau šimtaprocenti­
niai perkelti j naująją ap- 
draudą. ši kuopa perkėlimo 
narių reikale gali būti pavyz­
džiu visoms kitoms kuopoms, 
nes persikeldami šios kuopos 
nariai, nežiūrint to, kad jiems 
reikia kelis centus apdraudos 
mokesčių daugiau mokėti, ne­
tik nedarė jokio pasipriešini­
mo, bet dar išreiškė dėkingu­
mą Pildomąja! Tarybai už 
perkėlimo vykdymą, nes per­
sikėlę turi užtikrintas apdrau- 
das ir teises prie sumokėtų 
piniginių rezervų, ko pirmiau 
neturėjo”. Bravo, SLA 335 
kuopos nariai! Daugiau to­
kių kuopų, ir jei visi SLA se­
nųjų skyrių nariai panašiai 
į konversiją žiūrėtų — visai 
nejučiomis ši reforma musų 
Susivienijime butų įgyvendin­

KIEK TENKA sužinoti — 
Amerikos Lietuvių Kongrese 
musų Susivienijimas bus at­
stovautas labai skaitlingai: 
jame dalyvaus visa SLA Pil­
domoji Taryba, Tėvynės re­
daktorius ir daugelis SLA 
kuopų atstovų, ypač iš Chica- 
gos. Taip ir reikia! Juk mu­
sų Susivienijimas stoja už 
bendrą Amerikos lietuvių vei­
kimą, ir kuomet tas bendras 
veikimas pasireiškia busima­
me Amerikos Lietuvių Kon- 

ten busime pir-

Iš ŠIAME 
ry talpinamo 
apskričio suvažiavimo proto­
kolo sužinome, kad tas suva­
žiavimas atliko ištisą eilę ge­
rų darbų: nutarė, kad “kon­
versija musų Susivienijime 
yra būtinas reikalas”, pasky­
rė $100 Amerikos Lietuvių 
Kongresui ir išrinko delegatę 
į tą Kongresą.

SEKANČIAME Tėvynės 
numery patalpinsime SLA de­
šimto apskričio suvažiavimo 
protokolą. Be kita ko, tame 
protokole rašoma, kad į su­
važiavimą atsilankė SLA iždi­
ninkas, brolis K. P. Gugis, ku­
ris nuosekliai išaiškino SLA 
gyvavimą nuo pat jo susior- 
ganizavimo iki paskut i n i ų 
konversijos 
mas numatė, 
eities nėra, 
senų skyrių 
naujuosius“.

SLA 11 KUOPA, Waterbu­
ry, Conn., yra vienintelė mu­
sų organizacijos kuopa, kuri 
gali pasigirti vienu ir nepa­
prastu dalyku: į šią kuopą 
priklauso trys aukšti miesto 
pareigūnai — vyriausias mie­
sto inspektorius, oldermanas 
ir šerifas. Visi tie pareigūnai 
yra čia gimę lietuviai. Juos į 
SLA 11 kuopą prirašė tos

MES SAKĖME ir visuomet 
sakysime, kad geriausia veik­
ti musų Susivienijime ir kad 
geriausia vieta kiekvienam 
lietuviui musų Susivienijime. 
Gaukite bent vieną naują na­
rį į savo organizaciją! Gavę, 
gero padarysite tam nariui ir 
savo organizacijai.

I AU PAAIŠKT, kad Lietuvių Misi- 
** ja Washington© suvažiavime nuta­
rė “bandyti susivienyti su Amerikos 
Lietuvių Taryba”. (Žr. aprašymą 
1 puslapy.)

Susivienyti bendram darbui Ameri­
kos Lietuvių Tarybą ir Lietuvių Misiją 
labai pageidauja visos Amerikos lietuvių 
kolonijos. Kiek mums žinoma, šis rei­
kalas bus svarstytas jei ne pačiame Ame­
rikos Lietuvi!} Kongrese, tai Amerikos 
Lietuvių Tarybos ekzekutiviame komite­
te. Sakoma, kad Amerikos Lietuvių Ta­
ryba susivienijimo su Misija pageidauja 
ir siūlo labai lengvas sąlygas. Dabar 
ALT sudaro trys pagrindinės sriovės: 
sandariečiai, katalikai ir socialistai. Tos 
visos trys sriovės Taryboje turi po ly­
gią atstovybę. Kad sudalius lygiateisę 
atstovybę, Lietuvių Misijai (tautinin­
kams) siūloma ketvirta dalis. Rodos, 
geriau ir negalėtų būti. Ir mums rodo­
si, kad dabar susivienijimo reikalas glu­
di vien Amerikos Lietuvių Misijoje: jei 
jos vadai matys reikalo veikti bendrai— 
susivienys.

Taigi, kai Lietuvių Misija nutarė 
vienytis — .netrukus galime tikėtis visų 
Amerikos patriotingųjų lietuvių bendro 
veikimo tiems patiems tikslams: Lietu­
vos išlaisvinimui ir jos žmonių gelbėji­
mui. Jei taip j vyks — žymiai pagyvės 
ir visas Amerikos lietuvių veikimas. Pa­
didės ir plaukimas aukų, kurių dabar 
taip labai reikia. Šis įvykis, nėra nė 
kalbos, iki pilniausio širdies pasitenki­
nimo užganėdins ir tuos lietuvius, kurie 
iki šiol darė “spaudimą”, kad minimos 
organizacijos susivienytų. Dar toliau: 
jei taip atsitiks — sumažės ir darymas 
vieni kitiems, dažniausiai, nepamatuotų 
priekaištų ir sustos tas “lenktiniavi­
mas”, kuris ne visuomet išeina lietu­
viams ant gero.

Jei ALT ir IM susivienys — neap­
sakomai patenkins ir mus, nes mes per 
visą laiką stojome už vieningą veikimą, 
ir tuomet tą bendrą veikimą be dvejoji­
mo ir abejojimo remsime šimtu nuošim­
čių.

IL) ERGYVENAME neap sakomai 
-*• svarbi! momentą. Šiame momente 
todėl mes turime atlikti ir kai kurias 
pareigas, kurių čia paminėsime bent ke­
letą.

Pirma pareiga — dabar eina Ame­
rikos Pergalės Paskolos vajus, laike ku­
rio bonų pasirįšta išparduoti už vienuo­
lika bilianų dolerių. Laike šio vajaus, 
kaip ir laike pirmiau buvusių, lietuviai 
privalo pasirodyti kogeriausiai, perkant 
Victory Loan bonų. kodaugiausiai. Ži­
note, Dėdei Šamui reikia pinigų užbai­
gimui buvusiojo karo rūpesčių, kurių 
vyriausi — partraūkimas veteranų iš 
užrubežio ir aprūpinimas sužeistųjų.

Antra pareiga — rinkimas rūbų ir 
maisto nuo karo nukentėjilsiems lietu­
viams, kurių yra daug tųkstančių, iš­
blaškyti! visoje Europoje. Rūbų ir mai­
sto vajų praveda BALE. Paaukokite, 
sulig savo geriausių išgalių. Jūsų au­
kos bus brangiai įvertintos tų, kuriems 
šią žiemą reikės apsiginti .nuo šalčio ir 
bado.

Trečia pareiga — dalyvavimas Ame­
rikos Lietuvių Kongrese, kuris įvyks

toje. Šis Kongresas svarstys Lietuvos 
išlaisvinimo problemas ir kaip geriausiai 
galima padėti vargo ir nelaimių palies­
tiems mušti broliams ir seserims lietu­
viams.

Lietuvos gelbėjimui ir nukentėjusių 
lietuvių šelpimui reikia ir pinigų. Kas 
išsigalite, nepasigailėkite dolerio-kito 
šiems taip svarbiems tikslams.

Lietuviai gyvenų Lietuvoje ir iš­
blaškyti svetur neturi progos čia mini­
mais reikalais rūpintis. Rūpinkimės 
jais mes, laisvai gyvendami Dėdės Šamo 
žemėje. Tuo rūpintis musu būtina pa­
reiga. Lietuvos ir ištrėmime esantieji 
lietuviai skaisčiomis akimis žiuri i ųius. 
Nesuvilkime jų. Darykime visa, ką tik 
galime. Darykime dabar, kol dar neper- 
vėlu, kol Lietuvos likimo paskutinis nuo­
sprendis neatliktas, kol dar laikas gelbė­
ti tuos, kuriems reikia maisto ir apsiren­
gimo.

Apie Kongresą
draugas rašo gavęs iš Londono Lietuvių 

Federacijos tikrai nuoširdžius sveikinimus 
ir sumanymus Amerikos Kongresui. Toliau:

“Turime žinių, kad Kanados lietuviai tik­
rai turės savo reprezentaciją mus kongrese. Ir 
Montrealio ir Toronto lietuvių tarybos yra iš­
rinkusios savo atstovus.

“Nugirdome, kad ir Pietų Amerikos lie­
tuviai labai gyvai domisi Amerikos Lietuvių 
Kongresu ir, beabejonės, kongreso dalyviai 
susilauks iš jų ir sveikinimų ir sumanymų,

“Tuo labiau musų kongresui pritaria ir 
jo laukia po viso pasaulio kraštus išblaškyti 
Lietuvos tremtiniai. Jie džiaugiasi, kad vie­
ningoji ir organizuotoji Amerikos lietuvių vi­
suomenė savo įgaliotų atstovų lupomis tars 
stiprų žodį užstodami už jų pavergtos tėvynės 
Lietuvos teises į nepriklausomybę. Jau žino 
apie kongresą ir pavergtieji Lietuvos žmonės.

“Todėl neklysime pasakę, kad viso pasau­
lio akys atkreiptos į visuotiną Amerikos Lie­
tuvių Kongresą”. *

Abudu Tokiu...
KELEIVY St. Strazdas rašo:

“Molotovo zauna, kad “tapo atsteigta 
‘tarybinės’ Lietuvosi nepriklausomybė”, pa­
sako daugiau, negu jis norėjo sakyti, būtent:

“Raudonųjų barbarų smurtą Molotovas 
vadina nepriklausomybe!

“Tai bandito logika: užpuolei žmogų, atė­
mei jo turtą ir — dabar jis yra nepriklauso­
mas ir 
jo...

“O
Stalino
ir “atominę jiegą ir daug kitų dalykų”.

“Bet tą patį sakė bolševikų pusbroliai na­
ciai. Ir jie grūmojo, ir jie kruvino smurto 
priemonėmis buvo užvaldę kone visą Euro­
pą. Nežiūrint to, demokratinis pasaulis su­
traškino nacizmą.

“To paties gali susilaukti ir bolševikai. 
Meška su lokiu abudu tokiu — jie nusilenkia 
tik vėzdui!”

Tvarkosi Ne Kaip Reikėtų
AMERIKA rašo:

“Pokarinis pasaulis toli gražu tvarkosi 
ne taip, kaip reikėtų.

“Dalis tautų pavergtos kenčia Europoj.
“Šiuo tarpu norim atkreipti dėmesį į lais­

vės kovas Javos saloje.
, “Javą valdo olandai. Toji sala turi su 

viršum 50,000 kvadratinių mylių ir 35 
nūs gyventojų. Įsidėmėtina, kad pati 
dija turi apie 8 milionus žmonių.

“Javoj pradėtos kovos del laisvės. Salos 
gyventojai nori nusikratyti svetima valdžia ir 
patys tvarkytis turtingą savo kraštą.

“Bet prieš juos išėjo su ginklu netik olan­
dai, o ir anglai. Šiems, mat, rupi, kad lais­
vės sąjūdis nepersimestų ir į jų kolonijas.

“Jei tautos nori laisvėje gyventi, tai toji 
teisė joms turi būti visur suteikta, nežiūrint 
ar jos butų Europoje, ar Azijoje, ar Pacifiko 
salose”.

Sutaikomos Mintys
NAUJIENOS, rašydamos straipsnį apie bri­

tų premiero Attlee pasiūlymą, kad atomi­
nės energijos gaminimas ir vartojimas butų 
ateity pavestas pasaulio organizacijos kontro­
lei, tą straipsnį baigia sekamai:

“Britų premjeras reikalauja, kad rusai 
atidengtų savo paslaptis. Ir daugiau, negu 
tai. Jis reikalauja, kad rusai (t. y. sovietų 
diktatūra) liautųsi vartoję smurtą prieš siavo 
kaimynus ir kooperuotų su demokratijomis tų 
principų pagrindu, kuriuos Suvienytos Tau­
tos yra paskelbusios. Jei Maskva šituosi rei­
kalavimus išpildytų, tai tada nebūtų reikalo 
ją atstumti.

“Bet klausimas, ar sovietų valdžia tas są­
lygas priims? Ji turės pasisakyti. Jei ji 
sąlygas atmes, tai bus visiems aišku, kad jos 
siekimai yra agresingi. Tada bus pilnai pa­
teisintas Amerikos nusistatymas nepaleisti 
atominės bombos kontrolės iš savo rankų.

“Attlee pasiūlymas tokiu budu yra visai 
gerai sutaikomas su prezidento Trumano pa­
reikštomis mintimis”.

i 
žiniomis, 

nuo gruodžio 7, 1941, iki rugpjūčio 14, 1945, 
Suvienytų Amerikos Valstijų karo nuostoliai 
pasiekė 1,070,524 karių iš kurių 261,608 bu­
vo užmušti. Tuo pačiu laikotarpiu naminia­
me gyvenime del įvairių nelaimių žuvo 355,000 
amerikiečių ir 36,000,000 sužeistų. Iš sužeis­
tų 1,250,000 liko amžinais invalidais, 160,000 
žuvo darbe, 118,000 — naminėse nelaimėse. 
Visi pripažįstame, kad karas yra labai baisus 
dalykas, o su naminio gyvenimo nelaimėmis 
esame taip apsipratę, kad. jokio trukšmo ne­
sukeltame. O vis tik reiškiniai yra labai liūd­
ni ir turėtų būti dedamos 
žmonių gyvybių ir sveikatos 
o ne didėtų”, <

Naudodamasis gera proga, 
rašau Tamstai, norėdamas 
apibudinti musų tragiškąją 
būklę, musų vargus ir dejo­
nes.

Musų, lietuvių, Vokietijoje 
yra apie 200,000. Vieni gyve­
na privačiai miestuose ar kai­
muose, o kiti stovyklose. Ku­
rie gyvena privačiai, tie gau­
na tokį pat maistą, kaip ir 
vokiečiai, bet vienur-k i t u r 
duodamas ir geresnis maistas. 
Gyvenantieji stovyklose yra 
globojami tarptautinės orga­
nizacijos UNRRA ir gauna 
iš jos visą išlaikymą, šis iš­
laikymas yra toli gražu ne­
vienodas. Vienur duodamas ir 
geras maistas ir drabužiai ir 
geras skaitymasis su žmogum, 
o kai kur ir maistas blogas 
ir su drabužiais blogai ir su 
žmonėmis elgiasi kaip su ka­
liniais ar belaisviais. Tas pri­
klauso nuo vietinės adminis­
tracijos. Prie blogųjų stovyk­
lų priklauso ir musų stovyk­
la. Maisto gauname tik apie 
1,500 kolerijų į dieną, o dra­
bužių kaip ir nieko. Kitur 
gauna iš Amerikos speciales 
dovanas — siuntinius, o mes 
negauname. Ypatingai bloga 
vaikų ir senelių būklė. O už 
vis blogiausia tai, kad apsta­
tyti policija, kuri elgiasi gana 
brutališkai, nesiskaitydama su 
nieku. Dėtos pastangos page­
rinti gyvenimo sąlygas iki šiol 
nedavė jokių geresnių razul- 
tatų.

Tačiau tenka pasakyti, kad 
mus slegia netiek medžiaginiai 
nepritekliai, kiek musų dvasi­
nė ir moralinė būsena. Iki šios 
dienos mes kabome tarp dan­
gaus ir žemės, ir nežinome 
kur nukrisime. Dabar visą 
laiką buvo vykdoma svetim­
taučių taip vadinamoji repat- 
rijacija iš Vokietijos į savus 
kraštusi. Mes su ilgėsiu ir aša­
romis žiūrime į savo numylė­
tą tėvynę, bet, deja grįšti ten 
negalime, nes laukia ten vi­
siškas musų sunaikinimas. 
Bolševikai, išsiderėję tarptau­
tinėje arenoje teisę grąžinti 
savo piliečius, pradėjo naudo­
ti tą teisę ir musų atžvilgiu. 
Musų organizacijų, o gal but 
ir musų brolių amerikiečių 
pastangos davė teigiamus re­
zultatus ir buvo gauta iš S. 
A. V., o taip pat ir anglų ka­
rinių vadovybių patikinimų, 
kad repartijacijos susitari­
mas liečia tik Sovietų Sąjun­
gos piliečius, o mes nesą So­
vietų Sąjungos piliečiai. Tas 
mus moraliai sustiprino, bet 
neilgam, nes vėl tuoj pasigir­
do balsų, kad Francijoje’ pa­
gal sudarytą atskirą su So­
vietais repatrijacijos sutartį, 
lietuviai išduodami bolševi­
kams. Taip pat gauta žinių, 
kad ir amerikiečių ir anglų 
zonose tai vienur, tai kitur vo­
kiečių burmistrai įsakė lietu­
viams susirinkti į tam tikras 
vietas, kur paskui atvyko bol­
ševikų kariniai atstovai su 
mašinomis ir lietuvius išsive­
žė, jei žinoma nespėjo išsibė­
gioti. Ryšium su tuo atatin­
kamose amerikiečių ir anglų 
karinėse įstaigose buvo aiš­
kinama, kad to neturėjo teisės 
daryti, kad tatai buvo vokie­
čių burmistrų nesiorientavi- 
mas ar bloga valia. Tačiau 
ta moralinė represija galimu­
mo grąžinti mus į bolševikų 
valdomą Lietuvą slėgė ir sle­
gia. Dar ir šiandien to siaubo 
apimti negalime suvaldyti sa­
vo nervų ir negalime ramiai 
miegoti. Juo labiau, kad daž­
nai nemažo laipsnio S. A. V. 
karininkai klausia mus ir ne­
gali suprasti kodėl mes neva­
žiuojame į Lietuvą. Kartais 
padaro mumsi net negražių 
priekaištų, kad mes turbut 
esame nacionalsocialistai bei 
jų simpatikai ar net karo nu­
sikaltėliai, padarę Lietuvoje 
kurių nors nusikaltimų, jei 
nenorime grįšti į garbingų są­
jungininkų demokratiškai val­
domą kraštą. Dar labiau 
skaudu, kada mes tą patį iš­
girstame iš musų brolio S. A. 
V. kario lietuvio.

Tad kodėl gi mes atvyko­
me čia ir kodėl nenorime grįš­
ti atgal? Gal ir pas jus ten

ne vienas stato tokį klausimą, 
j Mes žinome, kad jus sieloja- 
: tės mumis, rūpinatės; mes ži- 
' nome, kad jus nenuilstamai 

dirbate musų ir musų vargs- 
i tančios tėvynės labui. Tat 

mes norime atverti jums mu- 
! sų širdis, kad jus pasakytu- 
I met ir tiems, kurie to nežino.

1940 metais, bolševikams 
i okupavus Lietuvą, mes buvo­

me sujaudinti nustojimu ne­
priklausomybės ir galimu nu- 

, stojimu dvasinių, kultūrinių 
; ir medžiaginių turtų, bet vis- 

tik dar vylėmės, kad tie žmo­
nės, taip pat yra žmonėmis 
ir visko nesunaikins. Vylė­
mės, vistik kad liks dar šis 
tas, del ko verta gyventi. Ta­
čiau iliuzijos sudužo. Tauti­
niai kultūrinės vertybės tapo 
sunaikintos, krašto ūkis su­
griautas, darbo žmonės pa­
versti valstybės baudžiaunin­
kais, ir jų pirkimo galia nu­
smuko iki tiek, kad neišgalė­
jo iš uždarbio nusipirkti net 
maisto, kurio diena iš dienos 
vis mažėjo, nekalbant jau apie 
drabužius, apie kurių įsigiji­
mą ir svajoti nustojo.

Diena iš dienos augo kraš­
te vis didesnis ir didesnis ne­
pasitenkinimas. Bolševi kai, 
kurių tada vadinamoj Tary- 

i binėj Lietuvoj oficialiai skai­
tėsi 2,000 asmenų, “vykdė” 
savo valdžią nesivaržydami 
jokiomis priemonėmis. Niekas 
jau nesistebėjo, kad iš po 
nakties buvo pasigendama to 
ar kito asmens,. Galop bolše­
vikų buvo prieita prie nusis­
tatymo visiškai sunaikinti lie­
tuvių tautą. Buvo nusistaty­
ta ištremti net apie 75% visų 
Lietuvos gyventojų. Apie gy­
ventojų išvežimą žiauriai by­
loja TSR Sąjungos valstybės 
saugumo liaudies, komisaro 
pavaduotojo valstybės saugu­
mo trečio rango komisaro 
Serov’o instrukcija. Pagal ją 
tikslu apdumti akis turi būti 
išvežimui paimta šeima suso­
dinta visa kartu, o tik toliau 
pavežėjus turi būti atskirtas 
vyras nuo žmonos, o vaikai 
nuo tėvų. Tas vežimas prasi­
dėjo 1941 metais birželio mėn. 
Gyventojai buvo vežami už­
kaltuose vagonose karštomis 
dienomis, be oro, be vandens 
ir be pakankamo maisto. Bu­
vo ir tokių atsitikimų, kad 
paimti “išvešti” žmonės vė­
liau buvo rasti užkasti masi­
niuose kapuose su pasiimtais 
ryšulėliais rankose, kaip pav. 
prie Kauno, Petrašiūnuose 
naujiems kapams atitvertoje 
vietoje. Vėliau baisių žudynių 
vietos
Kauno (prie Sargėnų plyti­
nės),
Raseiniuose, Telšiuose, Zara­
suose, Rokišky, Ukmergėje, 
Pravieniškiuose, Pane vėžy, 
kur buvo išžudyti cukraus fa­
briko darbininkai ir ligoninės 
personalas. Išbėgti nebuvo 
kur, nes sienos buvo stropiai 
saugomos NKVD-stų.

Bolševikinėms žudy n ė m s 
paparė galą karas, kuris pri­
vertė bolševikus bėgti iš Lie­
tuvos. Del to nesuspėjo įvyk­
dyti savo “didžiosios išveži­
mo programos”. Gyventojai 
džiaugėsi nusikratę pabaisos, 
bet iš kitos pusės bukštavo 
del vokiečių užmačių. Iš karto 
mažiau, o toliau vis labiau ii 
labiau, nes diena iš dienos vis 
aiškiau ir aiškiau ryškėjo vo­
kiečių tikrasis veidas. Jie tuoj 
pradėjo reikalauti nepapras­
tai didelių prievolių javais, 
gyvuliais ir kitais produk­
tais, o kas nepilnai atidavė 
išvarydavo iš ūkių arba čia 
pat

vo, kaip pav. Rokiškio apskri­
ty, Vilniuje, Ašmenoje, Salo­
se ir kitur. Taip »pat pradėjo 
atiminėti geresnius ukius ir 
atidarinėti vokiečiams bei re- 
patrijantams. Taip pat gaudė 
žmones ir vežė į Vokietiją 
darbams. Be to, žmonės dre­
bėjo, matydami žydų šaudy­
mą. ir bailiai tarp savęs šnibž­
dėjo, kad po žydų laukiąs 
toks pat likimas ir lietuvių, 
žodžiu, visi jautė ir žinojo, 
kad vokietys, lygiai kaip ir 
bolševikas, ruošia lietuvių 
tos sunaikinimą, tik gal 
kitokia

1944 metais -vykdytoji 
ševikų ofenziva nešė išlaisvi­
nimą iš vokiečių, kartu neš­
dama ir pražūtį. Kas beliko 
lietuviams daryti ? Likti pas 
bolševikus, kur laukia 
sias sunaikinimas, ar 
Vokietiją,- kur gręsia 
kas darbas, pusbadis 
mas, bombardavimo
ir naciškasis režimas. Lietu­
viai nepasirinko bolševikų, ne­
pasirinko ir vokiečių, o bėgo 
į vakarus, bėgo į tą pusę kur 
dundėjo amerikiečių ir anglų 
patrankos, raižė orą jų orlai­
viai ir nešė viltį į gyvenimą, 
nešė išsivadavimą, štai del ko 
mes atsidūrėme Vokietijoje, 
štai del ko mes sėdime čia 
pusiaukely bei kryžkelėje ir 
laukiame.

Naciškosios pabaigos, kuri 
mums pražūtį lėmė, jau nebė­
ra, bet yra dar kita pabaiga, 
kuri tykoja praryti... Jinai 
yra rytuose. Ji, negalėdama 
musų taip lengvai pasiekti, 
sugalvojo vadinti mus ir na­
ciais ir nedemokratais bei 
liaudies priešais ir kitaip, kad 
tik mus išgabentų ir sunaikin­
tų.

Bet kaip mes galime būti 
naciais, jei mes gerai žinojo­
me, kad nacių busime sunai­
kinti. Kaip galime būti nede­
mokratais bei liaudies prie­
šais, jei mes esame darbo val­
stiečiai bei jų sūnus. Juk Lie­
tuvoje nebuvo nei klasių, nei 
kurių nors luomų, o buvo tik 
vienalytė darbo visuomenė. 
Lietuvoje, nekalbant apie ne­
skaitlingus miestelėnus tiek 
ūkininkas, tiek darbininkas 
sėdi prie to pat stalo, dėvi 
tokius pat rubus ir dirba tuos 
pat darbus. Tai kurgi tie di- 
kaduoniai liaudies priešai, ku­
riuos bolševikai pasišovė su­
naikinti? Ir kas galų gale pa­
gal jų sąvoką nėra liaudies 
priešas, jei išžudė net Panevė­
žio cukraus fabriko darbinin­
kus?

Taigi mes sėdime čia kryž­
kelėje, kur tykoja mus iš pa­
salų nutverti, šaukiamės prie 
jūsų.

Mes prašome:
1. Klebenkite duris, kur tik 

galite (tiek aukštose įstaigo­
se, tiek per spaudą), kad mu­
sų brangioji Lietuva butų iš­
laisvinta iš bolševizmo ir li­
kusieji ten žmonės nebūtų “iš­
vešti”.

2. Paremkite mus besigi­
nant nuo priešų šmeištų ir 
puolimų bei mėginimų išvešti 
į Sovietų Lietuvą, kurios mes 
tokiu atveju tikriausiai nema­
tytume.

3. Kiek galite, remkite Lie­
tuvoje ir Vokietijoje gyvenan­
čius 
tiek

4. 
kite 
apie
Pašto ryšio dar neturime, bet 
tuo tarpu ryšį galima butų 
palaikyti per važiuojančius 
lietuvius karius. r

Linkiu jums asmeniškai ir 
visai lietuviškąjai visuomenei 
kodidžiausios laimės ir pasi­
sekimo užsibrėžtuose darbuo­
se.

Teikitės priimti mano aukš­
tos pagarbos pareiškimą.

A. Vaitkevičius.
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ŠIA Ketvirto Apskričio Metinis Suvažiavimas Įvyko 
Rugsėjo 30 d., 1945 m., Ansonia, Conn.

Pirma Sesija

1. Suvažiavimą atidarė pir­
mininkas, S. Bujanauskas, 
11:30 vai. ryte, dalyvaujant 
visai valdybai: pirm. S. Bn- 
janauskas, vice pirm. M. Vo­
kietaitis, sekr. V. Vitkauskas, 
iždin. J. Žemantausl.as. iždo 
globėjai J. Tvaronaitis ir J. 
Dičkienė, organiz. J. Radzevi­
čius.

2. Į mandatų ir įnešimų 
kom. paskirta J. Trečiokas ir 
J. Čeponis.

3. Ženklelius prisagstyti de­
legatams buvo pakviesta J. 
Trečiokienė ir J. Steponavi­
čienė.

4. Spaudos kom. paskirta J. 
Marčiulionis ir A. Sapiega. 
Maršalka S. Trapkauskas.

5. Buvo pakviesti A. Deve- 
nienė ir J. Trečiokas pakalbė­
ti iki mandatų kom. sutvar- 
kis mandatus. Jie pasakė la­
bai įspūdingas kalbas.

6. Mandatų kom. raporta­
vo, kad sekanti delegatai da­
lyvauja atstovaudami sekan­
čias kuopas:

11 kp., Waterbury, Conn.
— Petras Motiečius, Petras 
Steponavičius, Jieva Stepona­
vičienė, Alena Devenienė, Jo­
kūbas Trečiokas, Paulina Tre­
čiokienė, Tarnas Matas ir Al­
dona Matienė;

34 kp., New Britain, Conn.
— Juozas Kreivėnas, Antanas 
Kvedas, Antanas Brinius, A. 
Uždavinienė, P. Buzauskienė 
ir V. Vitkauskas:

66 kp., Ansonia, Conn. — 
S. Bujanauskas, J. Marčiulio­
nis, A. Baranauskas ir J. 
Vaitkus:

113 kp., Thampsonville, 
Conn. — J. Žvirblis ir S. Gri­
galiūnas :

124 kp., Hartford, Conn. — 
A. Mašiotas, E. lassie, O. J. 
Senkus, J. Bernotą (ir A. 
Adymt nedalyvavo);

142 kp., New Haven, Conn.
— Antanina Gailiunienė, Jo­
nas Pikelis, Jurgis Trečiokas 
ir Jonas Čeponis:

207 kp., Manchester, Conn.
— J. Užupis, O. Užupienė, M. 
Zorskiutė ir A. Tvaronaitis;

306 kp., Danbury, Conn. — 
Vincas Vaitkunskas ir Myko­
las Devenis.

Viso dalyvauja 38 delegatai 
ir 14 svečių.

7. Skaitytas apskričio pro­
tokolas, kuris priimtas su ke­
liomis pastabomis.

8. Komisijų raportai. SLA 
4 apsckričio metinio išvažiavi­
mo raportą išdavė M. Vokie­
taitis, kuris raportavo, kad 
pelno liko $100 ir buvo pa­
siųsta Amerikos Lietuvių Ta­
rybai. Raportas priimtas.

Valdybos raportai vienbal­
siai priimti.

9. SLA. 4 apskričio statis­
tika. Apskrity yra 17 kuopų. 
Statistikų blankas prisiuntė 
12 kp., o 5 neprisiuntė.

Šios kuopos neprisiuntė 
blankų: 248 kp., So. Norwalk, 
Conn.; 26 4kp., Somerville, 
Conn.; 325 kp., Terryville,
Conn.; 326 kp., Bristol, Conn.; 
334 kp., Warehouse Point, 
Conn.

Stovis 12 kp. yra sekantis: 
vyrų 509, moterų 484, vaikų 
10. Per metus prisirašė 18. 
Išbraukta 9. Mirė 17. Kuopos 
surengė 1 balių ir 1 prakal­
bas. Kuopų reikalams moka­
ma sekančiai: 3 kp. moka po 
5c. į mėn., 3 kp. — po 10c, 
1 kp. — po 10c. kas trys 
mėn., 1 kp. — po 15c.. 1 kp. 
— po $1 į metus. Apskričio 
kuopų turtas, kurios pri­
siuntė blankas, siekia apie 
$2,159.59.

Antra Sesija
Antrą sesiją pirm., S. Bu­

janauskas, atidarė 3:20 vai. 
popiet, dalyvaujant visai val­
dybai, delegatams ir daugiau 
svečių.

10. Įnešimai. SLA 113 kp., 
Thompsonville, Conn. įnešė, 
kad SLA Centras mokėtų li­
gos pašalpą ir už pirmą sa­
vaitę, kuri dabar yra nemo­
kama. Po pasikalbėjimo, pa­
likta kuopoms, kad jos siųstų

tokį įnešimą ateinančiam S. 
L. A. seimui.

SLA 207 kp., Manchester, 
Conn. įnešė, kad SLA seimo 
protokolas butų patalpintas į 
vieną Tėvynės numerį, o ne­
skaidyti į kelis numerius, 
taipgi ir Pildomosios Tarybos 
bertaininiai protokolai del to, 
kad iki sulauki pabaigos pro­
tokolo, tai praeina keli mėne­
siai ir nariams yra labai ne­
patogu tokioje tvarkoje sek­
ti visą protokolą nuodugniai. 
Įnešimas priimtas ir nutarta 
raginti Pildomąją Tarybą ir 
ateinantį seimą, kad kokiu 
nors budu palengvintų na­
riams sekti ir geriaus išstu­
dijuoti protokolus.

SLA 207 kp., Manchester, 
Conn. įnešė, kad apskritys 
apsvarstytų kaslink konver­
sijos Susivienijime. Po pasi­
kalbėjimo, buvo balsuota ir 
dauguma delegatų balsavo, 
kad persikėlimas yra reika­
lingas.

11. Suvažiavimo įnešimai. 
Įnešta ir priimta, jei įnešimas 
yra priimtas, tai pažymėti de­
legato vardą ir kuopos nume­
ri-

A. Mašiotą, 124 kp. delega­
tas, įnešė, kad butų paauko­
ta iš apskričio iždo $100 Ame­
rikos Lietuvių Tarybai ir pa­
siųsti delegatą į Kongresą. 
Įnešimas priimtas ir išrinkta 
A. Devenienė atstovauti SLA 
4 apskritį ir nuvešti $100. 
Kelionės lėšoms paskirta $50.

Apskričio išvažiavimą nu­
tarta laikyti ir palikta apskri­
čio valdybai paskirti vietą.

Nutarta duoti Manchesterio 
kuopai $5 už surengimą buso 
apskričio išvažiavime.

12. Valdybos rinkimai. Pir­
mininkas S. Bujanauskas, An­
sonia, Conn.; ♦

Vice pirm. M. Vokietaitis, 
New Haven, Conn.;

Sekr. V. Vitkauskas, New 
Britain, Conn.;

Iždin. J. Trečiokas, Oak­
ville, Conn.;

Iždo glob. J. Tvaronaitis, 
Manchester, Conn., J. Dičkie­
nė, New Haven, Conn.;

Organiz. J. Radzevičius, 
Ansonia, Cnn.

Sekantis SLA 4 apskričio 
suvažiavimas įvyks Brigepcrt, 
Conn.

Suvažiavimą pirm, uždarė 
6 vai. vakare, sugiedant Lie­
tuvos himną ir pagerbiant mi­
rusius apskričio kuopų na­
rius.

13. SLA 4 apskričio finan­
sinis stovis.

S.L.A. Kuopų Veikia
Chicago, Ill.

SLA 208 Moterų Kuopa

SLA 208 moterų kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyko 
lapkričio 7 d., Lawn Temple 
svetainėje, prie Homan Ave. 
ir 62-nd Place. Susirinkimą 
atidarė ir vedė pirmininkė, J. 
Varašius. Susirinkimas buvo 
skaitlingas, nes narėms rūpė­
jo, kokios pasekmės buvo į- 
vykusios “card party” spalio 
21 dieną.

Ponia T. Bredimas išdavė 
minimo parengimo raportą. 
Paaiškėjo, kad grypo pelno 
padaryta $190. Tos pramogos 
pirmininke buvo pirm. J. Va­
rašius, bet komisija irgi ge­
rai dirbo — platino bilietus 
kodaugiausiai, aukojo prizus 
ir šiaip įvairių dalykų. Pir­
mininkė, J. Varašius, dėkojo 
komisijai už gerą pasidarbavi­
mą. Tarė ačiū ir visiems į tą 
parengimą atsilankiusi e m s, 
tuo paremdami musų kuopą 
finansiškai ir patys smagiai 
praleisdami laiką.

Kaip žinome, SLA 208 mo­
terų kuopa jau nuo senų lai­
kų rūpinasi labdarybe, tai ir 
dabar paaukojo $10 Commu­
nity War Fondui ir Amerikos 
Lietuvių Kongresui paaukojo 
$15. Į Kongresą išrinkta trys

P-lė Nellie Walent

NASHUA, N. H. — P-lė Nellie 
Walent (Valentukevičiutė), SLA 
331 kuopos narė, yra gimus ir au­
gus Nashua, N. H. Taipgi šiame 
mieste ji baigė Senior High School. 
Vėliau mokinosi Boston University, 
gaudama B. S. laipsnį 1940 m. ir 
sėkmingai užbaigė Keene, N. H., 
Teachers College. Mokytojavo Cla­
remont, N. H., prieš įstojimą tar­
nauti Amerikos Raudonajam Kry­
žiui liepos mėnesy, 1945 m. Da­
bar musų minima narė randasi Fi­
lipinuose. Mes, SLA 331 kp. na­
riai, linkime jai laimingos kloties 
jos sunkiose pareigose. (Jos sesu­
tė, Julia Scheer, irgi priklauso 
prie SLA 331 kp. ir yra slaugė.) 
Garbė jų tėveliams, pp. Valentuke- 
vičiams, turint tokias gabias ir iš­
mokslintas dukreles! Beje, Nellie 
praeitą metą man sakė, kad kai 
tik pasibaigs karas, ji važiuos ap­
lankyti Lietuvą. Reiškia, ji yra 
gerai susipratusi lietuvaitė, ir 
mums garbė turint tokią narę sa­
vo kuopoje. — PETRAS DAVU- 
LIS.

Spalio 29 d., 1944 m. 
pas iždininką buvo — $181.32

Išmokėta:
Viršininkų algos ir 

kelionių lėšos ----------- 60.09
Renda svetainės ir 

suvažiavimo ženkleliai 10.60
Įregistravimasi apskričio

Lietuvių Taryboje----- 5.00
U. S. Bonas_______ 74.00
Atnaujinimas iždininko 

bondso ____________  5.63

Viso _________ $155.32
Pas iždininką liko 26.00 
Banke buvo _____ 230.52
Nuošimčių _______ 1.15

Viso banke____ $231.67
Pas iždininką yra 26.00

Visas piniginis 
turtas yra____ $257.67

2 U. S. Bonai___ 148.00

Visas turtas__ $405.67
Antro bono numeris yra 

C1207243F.
V. Vitkauskas, 

SLA 4 apskr. sekr.

delegatės: A. Jagiella, P. Mac- 
kevich ir J. Osinskas.

Po susirinkimo buvo vaišės. 
S. Miksha, J. Osinskas ir 
Osinskienė suteikė “table pri­
zes”.

Brangios narės: ir toliau 
tęskime vieningą veikimą sa­
vo kuopos ir visos musų or­
ganizacijos labui.

Josephine Osinskas.

Ansonia, Conn.

Iš SLA 66 Kp. Susirinkimo

Lapkričio 11 d., liet, para­
pijos salėje buvo SLA 66 kuo­
pos susirinkimas, kurį vedė 
pirm., S. Bujanauskas. Narių 
atsilankė kiek biskį daugiau, 
nes buvo šauktas atvirutėmis.

Skaitytas laiškas iš SLA 
Centro, raginantis narius 
greičiau .persikelti į naują ap- 
draudą. Prie to fin. sekr., J. 
Radzevičius, pranešė, kad jau 
tam tikras skaičius narių per­
sikėlė, o kiti žada tuoj per­
sikelti. Taipgi pareiškė, kad 
jis išnešiojo visas blankas 
prisiųstas iš Centro del per­
sikėlimo. Norinti greičiau mi­
nimą reikalą atlikti, kreipki­
tės prie sekr. J. Radzęvičiaus, 
26 Hubbell Ave.

Delegatai buvę SLA 4 ap-

SLA Organizatoriaus Maršrutas
SLA įgaliotas organizatorius Juozas V. Valickas netrukus 

apsilankys SLA kuopose Connecticut ir Massachusetts valsti­
jose. Apsilankymo tikslas — gyvu žodžiu paaiškinti nariams 
reikalingumą ir naudingumą persikelti į naująją apdraudą, pa­
gelbėti kuopų sekretoriams užbaigti konversijos darbą.

SLA nariai, kurie dar nepersikėlę j naujosios apdraudos 
skyrius, galės pasimatyti su organizatorium p. Valicku ir as­
meniškai pasitarti visais klausimais, kurie tik liečia šio persi- 

. kėlimo planus, apskaičiavimus ir mokesčius.
Kuopų sekretoriai prašomi paskirti organizatoriaus atsi­

lankymo dienai vietą, kurioje nariams butų paranku pasima­
tyti su p. Valicku, ir skubiai pranešti nariams tos vietos adre­
są ir apsilankymo dieną. Paskirtoje vietoje ir dienoje organi­
zatorius žada būti nuo 10 vai. ryto iki 10 vai. vakaro, kad bu­
tų progos atvykti dienos ir nakties darbininkams.

Nariai prašomi atsinešti savo persikėlimo aplikacijas, jei 
jas turi, o taipgi savo senuosius paliudymus. Kurie tų aplika­
cijų dar neturi, gaus jas nuo kuopos sekretoriaus, kuris veiks 
kartu su organizatorium.

Lapkričio 23, New Haven, Conn., 142 kp.
Lapkričio 24, New Britain, Conn., 34 kp.
Lapkričio 25, Hartford, Conn., 124 kp.
Lapkričio 26, Bristol, Conn., 326 kp.
Lapkričio 27, Manchester, Conn., 207 kp.
Lapkričio 28, Thompsonville, Conn., 113 kp.
Lapkričio 29, Easthampton, Mass., 312 kp.
Lapkr. 30 ir gruod. 1 ir 2, Worcester, Mass., 57 ir 318 kp.
Gruodžio 3, Cambridge, Mass., 371 kp.
Gruodžio 4, Cambridge, Mass., 191 kp.
Gruodžio 5, Dorchester, Mass., 359 kp.
Gruodžio 6, Arlington, Mass., 175 kp.
Gruodžio 7, Chelsea, Mass., 53 kp.
Gruodžio 8, Lynn, Mass., 28 kp.
Gruodžio 9, Lowell, Mass., 173 kp.
Gruodžio 10, Lawrence, Mass., 41 kp.
Gruodžio 11, Haverhill, Mass., 102 kp.
Gruodžio 12, Brockton, Mass., 17 kp.
Gruodžio 13, Stamford, Conn., 168 kp.

M. J. Vinikas, SLA sekr.

skričio suvažiavime išdavė 
raportus, kurie priimti. Taip­
gi pranešta, kad pavaišinimas 
svečių laike apskričio suvažia­
vimo dar davė pelno.

Skaitytas laiškas nuo War 
and Community Chest, pra­
šant aukų. Nutarta paaukoti 
$5. Taipgi skaityta laiškas 
nuo Service Fund, kuriam irgi 
paaukota $5. Laiškas skai­
tytas nuo Amerikos Liettuvių 
Tarybos, prašantis aukų ir 
siųsti delegatus į Amer. Lie­
tuvių Kongresą, busiantį Chi­
cago je. Nutarta‘paaukoti $10. 
Vadinasi, musų kuopa yra 
duosni labdaringiems ir ge­
riems darbams.

Pikniko rengimo komisija 
raportavo, kad pikniko nesu­
rengė, todėl nutarta rengti 
vakarienę, šį tarimą įvykdy­
ti išrinkta sakenti komisija: 
S. Bujanauskas, J. Kantautas 
ir Ona Vailionienė.

Pranešta, kad S. Bujanaus:- 
kas, J. Radzevičius ir J. Vait­
kus jau buvo pakviesti į New 
Haven tartis su ten SLA 
esančia kuopa surengimui bu­
siančio SLA seimo ir, kad yra 
numatoma, kad seimas įvyks 
Taft Hotel, New Havene. Sei­
mą rengs šios dvi kuopos. 
Jų pradėtas darbas užgirtas 
ir palikta tiems nariams ir to­
liau veikti.

Šitas susirinkimas buvo 
paskutinis šį metą, tai rinkta 
kuopos valdyba del ateinančio 
meto. Išrinkta sekanti:

Pirm. S. Bujanauskas,
Vice pirm. S. Trapkauskas, 
Užr. sekr. J. Vaitkus (Vait­

kevičius),

Ir Kaip Bus Toliau?
Esame suvažiavimo Wa­

shingtone ir Visuotino Lietu­
vių Kongreso Chicagoje išva­
karėse. Su dideliu susirūpini­
mu sekame viską, kas liečia 
tuos susiburimus, nes nori­
me, kad šiuo momentu lietu­
viška akcija už Lietuvos ne­
priklausomybę galimai labiau 
sustiprėtų. Visos pastangos 
padarytos ta prasme, kad su­
telkti visus vienon jiegon, 
bendran darban, atrodo bent 
tuo tarpu veltui. Tik dideli 
patriotai, ištvermingi lietuviai 
nėra nustoję vilties susitaiky­
ti ir mato vienybėje galybę.

Laike šitų visų “derybų” 
išryškėjo vienas labai charak­
teringas reiškinys, kurio fak­
tas taip ryškus, kad jo nie­
kas paneigti negali. Būtent 
kad sutariama politin i a i s 
klausimais, nėra didelių srovi­
nių nesutarimų ir visa -kliūtis 
tai asmeniškumai. Pašalinkite 
tą ar kitą asmenį ir mes dirb­
sime kartu, tokios yra taikos 
sąlygos. Tos sąlygos nėra vie­

Fin. sekr. ir org. J. Radze­
vičius,

Iždin. J. Marčiulionis,
Iždo globėjai J. Kantautas 

ir Ona Višniauskienė,
Maršalka A. Jankauskas,
Taipgi išpildytos nominaci­

jos del Centro valdybos.
J. M., koresp.

Waterbury, Conn.
SLA 11 Kuopos Veikla

SLA 11 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko lapkričio 
4 dieną. Susirinkimą atidarė 
ir vedė pirm., T. Matas. Pro­
tokolų sekr. perskaitė praeito 
susirinkimo protokolą, kuris 
priimtas.

Bankieto komisija pranešė, 
kad negalima gauti muzikan­
tų ir prašė, kad dar darinktų 
prie komisijos. Išrinkti Albi­
nas Kušlis ir Antanas Daus- 
kurdis. Pasirodo, kad jie gaus 
muzikantus.

T. Matas perstatė naują 
narį chief inspektorių Juozą 
Bendlerį, kuris priimtas. Mu­
sų 11 kuopa turi miesto val­
dininkų — oldermą, šerifą ir 
chief inspektorių. Visi čia au­
gę.

Į priešmetinį susirinkimą 
nutarta narius šaukti per at­
virutes. Bus nominacijos Pil­
domosios Tarybos ir kuopos 
valdybos rinkimas. Nariai ma­
lonėkite visi atsilankyti į tą 
svarbų susirinkimą, kuris į- 
vyks gruodžio 2 d., 2 vai. po­
piet, 48 Green St. P. M.

ningos, jei reikia vieną šalin­
ti, kad kitam įeiti, nes tada 
statomas klausimas, kas yra 
vertesnis, ką geriau įsigyti, ką 
nustoti, ir tuo budu vietoj vie­
ningumo, sudaroma dirva gin­
čams.

Kiti net siako, kad toji vie­
nybė nėra nei svarbi nei rei­
kalinga ir kad visi gali dirb­
ti atskirai kas sau per savo 
organizacijas. Suprant a m a, 
kad visi netik gali, bet ir tu­
ri dirbti atskirai ir butų la­
bai gerai, kad visi ir dirbtų 
daugiau. Bet tas dar nereiš­
kia, kad bendras darbas, visų 
koordinuotas darbas butų ne­
reikalingas.

Bendras darbas yra reika­
lingas ten, kur kalbama ir 
veikiama visų Amerikos lietu­
vių vardu, kaipo stipraus or­
ganizuoto vieneto.

Štai kad ir šioje padėty. Po 
suvažiavimų, kaip paprastai, 
imsimės akcijos. Reikės ofi­
cialus raštai parašyti, suteik­
ti įvairias informacijas, duo­

menis, nušviesti Lietuvos po­
litinę ir tremtinių padėtis. 
Nejaugi mes visi kreipsimės 
atskirai, tada musų žinios bus 
įvairios, informacijos priešta­
raus, arba dar geriau, vieni 
prašys informacijų ir spren­
dimų iš vienų, kiti iš kitų ir 
taip savo nesutikimų privirtą 
košę duosime dar valgyti ir 
Amerikos vyriausybei.

Juk teisę veikti atskirai 
turi ne vien kraštutiniai tau­
tininkai, tą pat teisę gali nau­
doti ir katalikai ir socialistai 
ir sandariečiai-tautiečiai ir, 
galų gale, Susivienijimai. A- 
merikiečiai žino, kad ateivių 
tarpe yra viena dalis visada 
priešinga ir jie ją išskiria — 
tai komunistai. Bet amerikie­
čiai mano, kad mes nors šiek 
tiek esame subrendę politiko­
je ir kad visi stovime ir dir­
bame už Lietuvos nepriklau­
somybę vieningai. Nejaugi 
mes dabar savo pasielgimais 
įrodysim jiems, kad jie kly­
do, mus perdaug gerai įver­
tindami.

Štai kiekvieną padorą lie­
tuvį rausti verčiantis paviz- 
dys iš San Francisco konfe­
rencijos. Amerikos lietuvių

Australijos Lietuviy Auka 
Kenčiantiems Lietuviams Šelpti

A. B a u z e (adresas: 5 
Hampden St., Hurlstone Pk., 
Sydney, Australia) parašė p. 
Žadeikiui, Lietuvos įgaliotam 
ministeriui, tokį laišką:
.“Sydney lietuvių tarpe su­

rinkome trisdešimts svarų ir 
vieną šilingą. Pinigus per 
banką pasiunčiau Tamstos 
vardu ir prašome perduoti 
badaujantiems lietuviams ten, 
kur galima ir kur labiausia 
reikia.

“Mes aukotojai politinio 
keršto neturime, tiktai musų 
troškimas yra gelbėti pateku­
sius lietuvius skurde. Jei ne­
sudarytų sunkumų, prašau 
aukotojų pavardes padėti į 
lietuvišką laikraštį ir tą pri­
siųsti man. Taipgi mes nori- j 
me sueiti į kontaktą su šelpi- . 
mo komitetu ir gauti žinių, 
kurių čia trūksta.

“Puikiausių linkėjimų nuo 
musų Australijos lietuvių 
Tamstai ir per jus visiems 
Amerikos lietuviams!

“Priedas: aukų lapas”. 
Aukotojų sąrašas:

Domas Kuodis — 5 svarus 
ir 5 šilingus; po 5 svarus — 
Antanas Baužė, Jonas Keller- 
tas; 3 svarus — Matas Mar- I 
cinkevičius; 2 sv. ir 10 šilin- ; 
gų — Jonas- Zeleniakas; po 
1 svarą — Juozas Viedrinai- , 
tis, Petras Kairaitis, Elena 1 
Skerienė, Jurgis Sabaliauskas, : 
inž.- Jonas Kellertas, Pranas ' 
Augustaitis; po 10 šilingų — l 
Juozas Vainiliavičius, Irena • 
Baužaitė (14 metų)’, Antoi- [

Šveicarijos Lietuvių Padėka
Šiomis dienomis BALF pir- I 

mininkas kun. dr. Juozas B. j 
Končius gavo Šveicarijoj gy- ' 
venančių lietuvių, nuo karo 
nukentėjusių, laišką, kuriame 
reiškiama padėka už BALF 
teikiamą pašalpą.

Šelpiamų Šveicarijoje lietu­
vių vardu, komitetas taip pa­
rašė:

“Didžiai gerbiamas Kunige 
Pirmininke:

“Skaudus likimas privertė 
mus apleisti tėvų žemę, lietu­
višką pastogę, Lietuvos kryž­
kelėse rymantį rūpintojėlį. At­
sidūrėme svetimoje padangė­
je. Skausmas, vargas ir tėvy­
nės ilgesys yra musų nuola­
tinis palydovas.

“Nepaprastai esame sujau­
dinti musų brolių amerikiečių 
nuoširdumu bei jautrumu mu­
sų vargui. Jūsų parama nu­
šluosto ašarą vargstančiam 
lietuviui pabėgėliui.

“Jūsų broliška užuojauta 
stiprina musų palaužtą dvasią, 
ją gaivina.

“Jūsų globoje mes jaučia­
mės stiprus nugalėti visas 
audras susijungę su jumis, 
musų prieteliai, Amerikos lie­
tuviai, galingi busime laisvo­
je demokratinėje Lietuvoje 
kurti naują laimingą rytojų.

“Kunige Pirmininke, padė­
kok visų lietuvių pabėgėlių

atstovai pradėjo lenktyniuoti 
ne su Lietuvos priešais, bet... 
tarpusavy. Nesvarbu priežas­
tys, bet svarbu faktas. Jei 
vienas nuėjo pas vyskupą su 
vizitu ir prie progos informa­
cijai, tai antras nejieško kitur 

! kur nueiti, kur dar niekas 
į nebuvo, bet eina į tą pat vys­

kupą ir kad konkurentą-lietu- 
vį “subitinti”, prašo vyskupą 
savo organizacijos vardu at­
laikyti mišias už Lietuvą... ir 
grižę vietoj gėdintis tokios 
“plačios veiklos”, dar giriasi, 
kad jie nuėjo “dar toliau”, 
negu anie ir daugiau atsiekė. 
Man atrodo, kad niekur ne­
nueita ir nieko rimto nepa­
siekta tokia taktika ir politi­
ka. Reikėjo bent pasidairyti 
į kitas tautas, jos taip nesi­
elgė. Pav. kad ir tie patys 
lenkai, jie ir tarpusavy kar­
tais nesugyvena, bet San 
Francisco konferencijoj visi 
buvo kaip vienas po savo vė­
liava.

Todėl ir labai yra laikas 
pagalvoti, ar musų norai ir 
kovos budai yra pastatyti į 
tinkamą kelią ir jei taip eisi­
me, kas bus toliau?

A. Devenienė.

nette Baužaitė (12 metų), 
Marija Kelleraitė (13 m.), Ro­
naldas Kellertas (9 m.); 6 ši­
lingus — Vincas Kairaitis; po 
5 šilingus — Robertas Baužė 
(6 metų), Lilija Kellertaitė 
(5 m.). Viso 30 sv., 1 šilin­
gas.

A. Baužė,
A. L. Dr. pirm., 

J. Kellertas, 
J. Zeleniakas.

Lietuvos Pasiuntinybės 
Prierašas

Auka Amerikos doleriais 
susidarė $96.09. L. Pasiunti­
nybė širdingai ačiuoja A. L. 
Dr. už patriotinį rūpestingu­
mą ir visiems aukotojams už 
pareiškimą lietuviško solida­
rumo tokiu gražiu budu. Au­
ka naudojama “Kalėdinių do­
vanų” proga per savytarpines 
pašalpos draugijas tremtinių 
vaikams, kuriems labiausiai 
reikia.

Paraginimas
Prie šios progos Lietuvos 

atstovas ragina visus laisvė­
je gyvenančius lietuvius pa­
siųsti kalėdines dovanėles vi­
sais prieinamais keliais (o kas 
jieško, juos visad susiras) 
karo nuskriaustiems lietu­
viams kame jie nebūtų. Jei 
butų kam neišku, ką ir kaip 
daryti, tai juk patarimų visa­
dos galima gauti, parašius 
Lietuvos konsulatams, BALF, 
LAIC, Post Office.

Lietuvos Pasiuntinybė.

Židinio Yverdon’e vardu mus 
taip gražiai remiančiai BALF 
vadovybei ir visiems jo na­
riams. Mes stengsimės atsidė­
koti savo tauria laikysena, 
gindami lietuvių vardą, ir gar­
bę prieš visą pasaulį”.

Lietuvių židinio Komiteto 
Yverdon’o Prezidiumas.

Pajieškojimai
Baltrūno Antano įpėdiniai.
Belksnytč Ona, veikiausia gyve­

nusi New Britain, Conn.
Beniušis Jonas, kilimo vieta ne­

žinoma, spėjama, kad gyveno New 
Britain, Conn.

Boreikaitė Lucija, 1938 metais 
išvykusi Amerikon iš Rokiškio 
miesto.

Budos Mykolas, Mečislovas, Ig­
nas ir kiti, sūnus Viktoro ir Sta­
nislovo Budų.

čekučiai Stasys ir Julius, kilę 
iš Vilkomiškių kaimo, Melagėnų 
valsčiaus.

Dambrauskas Jurgis ar Jonas.
Dambrauskas Matas, gyvenęs 

Chicagoje.
Danta-Dantienė Marė, gyvenusi 

New Yorke.
Dap kai Juozas ir Povilas ir pas­

tarojo duktė Emilija, kilę iš Rad­
viliškio miesto, Šiaulių apskr.

Daugėlai Algirdas ir Bronius, 
kilę iš Tvarkiškių kaimo, Garlia­
vos vals^ ir gyvenę Gorevale Ave., 
Toronto, Kanadoje.
Consulate General of Lithuania, 

41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. ¥.
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SLA Kalendorius

SLA Pagelbos Rankasekr.

J.

Tarybos (ĮvRmioĄ back plaster

J. 
p.

tam tegul nerugo- 
išdalytos konvcrsi- 
ir jas nariai turi 

narys aplikacijos

atvažiuos į Chicagę 
Amerikos Lietuvių 
privalo be atide-

— SLA 168 
susirinkimas 

priprastoje

Pildomoji 
visos narės 
VITAITIS,

ar norite sus-
ar ] 
kada 
kaip

valdyba. Kurie dar ne- 
j naujų 
paliudymus 
Atsiveskite 

musų

ILL. — Kadangi 
delegatus į Ameri- 
Kongresę, kuris į- 
29, 30 ir gruodžio

privaliuose 
atvyksite 

> ilgai kc- 
Rašykite

TAMAQUA, PA. — SLA 204 kp. 
metinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 2 d., 1 vai. popiet, priprasto­
je vietoje. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti, nes turime išrinkti

apdraudę — 
ir galėsite 
kandidatų 

kuopos. —

NEW 
kp. svarbus 
gruodžio 5 d. 
nes patalpose, 307 W.
New York, N. Y. 
vakare, 
dyba ir 
Taryba. Visi nariai ir
atsilankykite. — S. E.

VALLEY, ILL. — S. 
kp susirinkimas įvyks 
d., priprastoje svetaine-

YORK, N. Y. — SLA 126 
susirinkimas įvyks 
SLA Centro Rašti- 

30-th St,
Pradžia 8 vai. 

Bus renkama kuopos val- 
nominuojama

nominaci- 
Tarybos. 

Taip pat turime daug kitų kuo­
pos reikalų apsvarstyti. — J. PO­
CIUS, sekr.

s. ir 4 d.__
s. __________
d. __________

susirinkunas įvyks
6 d., J . Sematavičiaus

So. Halsted St.
7 vai. vakare. Bus labai
susirinkimas — turėsime 

kuopos valdybę ir nomi- 
kandidatus į Pildomąją 
Tai yra pareiga visų na-

STAMFORD, CONN, 
kuopos priešmetinis 
įvyks gruodžio 2 d., 
vietoje ir priprastu laiku. Visi na­
riai ir narės malonėkite dalyvauti, 
nes bus renkama kuopos valdyba 
ateinantiems metams ir 
jos SLA Pildomosios

Amerikos Lietuvių Veikla
Brooklyn, N. Y Sveikinimai ir Aukos Kongresui

Koresp.

Diskusijos Lietuvos Klausimu

Neprigul- Miami, Florida

Ansonia, Conn
Vieningai Remia Kongresą

suside

New York, N. Y
Linkėsi Redakcijoje

J. Kantautas.Vyksta j K ngresą

pa

Cleveland, Ohio
Siunčia Delegatus į Kongresą

patriotiš-

en

Pergales Paskolos 
Parengimas

New Yorko Lietuvių Karo 
Bonų Komitetas rengia didelę 
Pergalės Paskolos pramogą, i 
kuri įvyks gruodžio 9 d., Ap­
reiškimo parapijos svetainėje, • 
kas No. 5-th ir Havemeyer j 
Sts., Brooklyn. N. Y. Pradžia 
4 vai. popiet. Bus puikus dai- į 
nų, muzikos ir kalbų progra­
mas. Atsilankiusieji turės pro­
gos išgirsti pilną raportą, * 
kiek New Yorko lietuviai iš- į 
pirko Karo Bonų ir kaip pa­
rėmė Dėdės Šamo pastangas 
kovoje už geresnį žmonijos 
susitvarkymą. Taipgi bus ga­
lima nusipirkti Pergalės Pas­
kolos bonų ir užsirašyti ko­
mitete jau pirktus savo bo­
nus. Rengėjai kviečia visus at­
silankyti.

Lietuvių siuvėjų 
mingas Kliubas rengia viešas 
diskusijas Lietuvos klausimu. 
Diskusijos įvyks lapkričio 25 
d., Amerikos Lietuvių Piliečių 
Kliubo svet., 280 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y. Įžanga nemo­
kama.

Šioms svarbioms diskusi­
joms įvadą padarys adv. K. 
Jurgėla. tema: “Ar 
kaipo valstybė, turi 
venti nepriklausomu 
mu, ar kas kitas ją 
dyti”. Po to bus leidžiama da­
lyviams laisvai tuo klausimu 
išsireikšti. Po diskusijų adv. 
Jurgėla padarys paskutinę 
diskusijų klausimu išvadą.

Lietuva 
teisę gy 

gyveni 
turi vai

Lapkričio 19 d. Tėvynės 
redakcijoje lankėsi SLA ir vi­
suomenės veikėjas, p. J. J. 
Bachunas iš Sodus, Mich. Jis 
si savo ponia buvo sustoję 
New' Yorke grįsdami iš Wa­
shington, D. C., kur dalyvavo 
Lietuvių Misijos suvažiavime, 
įvykusiame lapkričio 1617 dd. 
Pasakojo, kad suvažiavimas 
pavyko pusėtinai gerai. Kaip 
ir visuomet, sup. Bachunu bu­
vo malonu plačiai pasikalbėti 
apie lietuvių bėgančiuosius 
reikalus.

Kiek iki šiol sužinojome, 
tai iš Brooklyno-New Yorko į 
Amerikos Lietuvių Kongresą 
vyksta šie darbuotojai: SLA 
sekretorius M. J. Vinikas, Tė­
vynes redaktorius P. Bajoras, 
SLA Centro darbuotojas S. E. 
Vįtaitis (kurie pirm Kongre­
so dalyvaus SLA Pildomosios 
Tarybos suvažiavime), S. Vi- 
taitiene, Lietuvos generalinis 
konsulas J. Budrys, LAIC pa­
reigūnai adv. K. Jurgėla. M. 
Kižytė ir pulk. K. Grinius, 
Amerikos redaktorius A. Vai­
čiulaitis, Amerikos adminis­
tratorius D. Averka, J. Aver- 
kienė, adv. S. Bredes, kun. J. 
Balkunas, kun. J. Gurinskas, 
K. Strumskis, pp. Brokertai 
ir J. Gloveckas.

Besiartinant Visuoti n a m 
Lietuvių Kongresui Chicago­
je, Cleveland© kolonija ir jos 
draugijos pradeda daugiau ir 
daugiau susidomėti ir imti 
dalyvumą jame. Vietinės drau­
gijos ir organizacijų kuopos 
skubotai renka delegatus į 
kongresą ir prie +am dar pa­
skiria aukų is savo kad ir ne­
didelių iždų.

SLA 14 kuopos praeitame 
susirinkime, perskaičius kvie­
timo laišką, susirinkusiųjų 
upas ir nuotaika buvo tikrai 
pagirtina — visų vienas ir 
tas pats. Laiškas priimtas 
vienbalsiai ir taip pat vienbal­
siai nutarta įgalioti du dele­
gatu, kurie atstovautų musų 
kuopą Chicagoje Visuotiname 
Amerikos Lietuvių Kongrese, 
būtent K. štaupą ir J. Bra­
zauską. Prie to dar paskyrė

Amerikos Lietuvių Kongresas susirinks šio mė­
nesio 29 d., Chicagoje. Congress Hotely ir tęsis tris 
dienas: ketvirtadienį, penktadienį ir šeštadienį. Vi­
sos organizacijos ir pavieniai asmenys siųskite aukas 
ir sveikinimus Kongresui šiuo adresu: LITHUANIAN 
AMERICAN CONGRESS, Congress Hotel, 520 South 
Michigan Avenue, Chicago 5, Illinois.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA.

auką Kongresui iš savo iždo 
$20.

Valio SLA 14 kuopa ir tė­
vynę mylinti jos nariai!

Taipgi girdėti, kad tą patį 
vakarą Moterų 36 kp., kuri 
laikė savo susirinkimą kitoje 
miesto daly, irgi nutarė pa­
siųsti dvi delegates į Kongre­
są su $15 auka.

Čia yra nuotaika tokia, kad 
iki dienos kol reikės vykti į 
Kongresą, clevelandiečiai ma­
no suorganizuoti delegaciją iš 
apie šešiasdešimts asmenų ar 
daugiau. Tad garbė Clevelan- 
do lietuviams, kurie moka gin­
ti savo tėvynės reikalus!

K. staupas.

lapkri-
1 dd.,

Ansonijos lietuviai vienin­
gai remia Amerikos Lietuvių 
Kongresą, kuris įvyks 
čio 29, 30 ir gruodžio 
Chicagoje. Čia turime 
Tarybos skyrių, kuris 
da iš visų vietinių draugijų. Į

Tarybos skyrius nutarė at- ! 
sišaukti į visas vietines drau­
gijas, kad skirtų kiek aukų | 
minėtam Kongresui. Tarybos > 
skyriaus tarimą užgyrė visos Į 
draugijos vienbalsiai ir skiria i 
aukas sekančiai: ALT sky­
rius $25, Politinis Kliubas ir 
Šv. Antano draugija $15 (jos 
yra susivienijusios), DLK 
Vytauto draugija $13.25, Šv. I 
Onos draugija $10, Šviesos 
draugija $10, SLA 66 kp. $10, ' 
LRKSA 32 kp. pasižadėjo 
skirti auką.

Kaip matome iš musų tari­
mų ir skirtų aukų, Ansoni­
jos lietuviai nuoširdžiai remia | 
šaukiamą Kongresą Chicago- , 
je, nors yra žmonių, kurie , 
tūloje spaudoje rašo priešin- * 
gai.

Vardu Ansonijos draugijų i 
sveikinimus ir aukas Kongre- . 
sui pasiųs ALT skyriaus val­
dyba.

f
So. Boston, Mass
Gražus Dariaus Posto 

Vakaras

su 
lie 
šo

Lapkričio 4 d. buvo sureng­
tas Dariaus posto vakaras: 
vakarienė, prakalbos, koncer­
tas, šokiai. Surengta seno 
komandieriaus, gerb. Januliu- 
no pastangomis. Viskas gra­
žiai pavyko. Žmonių buvo pil­
na salė. Vakarienė buvo ska­
ni. Svečiai prie stalų ėjo 
mainomis.

Dariaus Posto gražiai 
derintas orkestras grojo 
tuviškus ir amerikoniškus
kius. K. Kinderis su savo mo­
kiniais davė koncertą. Pro­
gramas buvo toks: 1) Lillian 
ir Leonard Yanušiai smuiku 
ir gitara pagrojo lelijų valcą 
ir “Aguonėlę”. 2) Helen Janu- 
liunas padainavo “Aš mergy­
tė”. Dainavo gražiai. Visiems 
patiko. 3) Leonardas Yanušis 
padainavo “Molio Uzbonas”. 
Visiems patiko. 4) Helen Ja- 
nuliunas ir Lillian Yanušytė 
padainavo duetą “Šalta žiemu­
žė” ir “Motule mano”. 5) 
Vaikų grupų padainavo “Sau­
lutė tekėjo”. Taipgi jaunuolių 
grupe gražiai pašoko liaudies 
šokius: “Suktinį”, “Klumpa­
kojį” ir “Noriu miego”. Už­
baigiant programą, jaunuolių 
grupė labai gražiai sudainavo 
“Queen of the Blue Sky”, K. 
Kinderio parašytą dainą. (Po­
nas Kinderis yra gavęs padė­
kos laišką nuo Suv. Valstijų 
prez. Trumano už taip gražiai 
parašytą muziką ir 
kus žodžius?

Vakaro programą 
Januliunas, Dariaus 
nas komandierius.
džius pasakė įspūdingą kalbą,

vedė J.
Posto se-

ragindamas lietuvius savo vai­
kučius mokyti muzikos, dainų 
ir meno.

Lietuviška daina gražiai 
skambėjo Lietuvoje. Ji gra­
žiai skamba ir Amerikos did­
miesčiuose. Todėl, lai skamba 
lietuviška daina visur ir visa­
da! Lai ji palaiko mumyse 
lietuvybės meilę!

Geros kloties senam ko- 
mandieriui p. Januliunui ir 
gražiausios ateities naujam 
komandieriui p. Pečiuliui.

Svečias.

Pagerbė SLA Narių 
Sūnų A. Braze

Paskutiniu laiku sužinota, 
kad pagerbtas SLA narių, 
Mrs. ir Mr. Charles K. Braze 
sūnūs, major Alexander 
Braze, kuris tarnavo 61-st 
Portable Surgical Hospital 
Unit attached to the 25-th 
Infantry (Tropical Lightning) 
Division on Luzon. Jam su­
teikta the Legion of Merit 
medalis už nepaprastą pasižy­
mėjimą veiksmuose prieš ja­
ponus Luzon saloje. Jo tėvai, 
Mrs. and Mr. Braze gyvena 
4325 S. W. 13-th St., Miami, 
Florida, o jo žmona (buvusi 
Myrtle A. Beal) gyvena Ra­
cine, Wis.

Pirm veikimo Luzon saloje, 
veteranas major Braze tarna­
vo Naujojoje Gvinėjoje. Jis 
turi teisę dėvėti the American 
Defense Ribbon su dviem 
žvaigždėmis ir Philipine Libe­
ration Ribbon siu viena žvaig­
žde.

Pirm įstojimo į karo tar­
nybą, majoras Braze buvo 
gydytojas ir chirurgas Rock­
ford, Ill. Jis lankė Kenosha 
High School, Baltimore 
College ir University of 
consin. Po sugrįžimo iš 
nybos majoras Braze
gydymo praktika vėl užsiimti 
Rockford, UI. Koresp.

City
Wis- 
tar- 

žada

Siųskite Siuntinėlius 
į Sibirą

Keletą kartų kreipėmės į 
visuomenę, ragindami siųsti 
siuntinėlius į Sibirą. Musų pa­
tikrintomis žiniomis siuntinė­
liai tremtinius pasiekia ir tu­
ri begali didelės reikšmės: 
pavyzdžiui, už vieną perkelinę 
paklodę moteris su trimis 
vaikais gavo grįčią žiemai, 
už tris rankšluoščius gavo ge­
rą daržą, svaras 
tų žuvies taukų 
aspirino tablečių 
daug gelbsti.

Jokia organizacija tų trem­
tinių nešelpia. Darykime nors 
mes tai kas yra galima.

Del smulkesnių informacijų 
kreipkitės į Tremtinių Komi­
siją, Lithuanian-A m e r i c a n 
Council, 233 Broadway, New 
York, N. Y.

Tremtinių Komisija.

koncentruo- 
(tabletesie), 
ir panašiai

BALF Drabužiai Išdalinti 
Tarp Lietuvių Pabėgėliu
Kun. dr. Juozas B. Končius, 

B ALF pirmininkas, gavo ma­
lonų pranešimą iš Europos:

Rugsėjo mėnesio gale B. A. 
L. F. išsiųsti 110,000 svarų 
drabužių ir batų laimingai pa­
siekė savo paskyrimo vietą ir 
iš Francijos buvo nugabenti 
sunkvežimiais į militarines zo­
nas Vokietijoje.

BALF nusiųsti drabužiai 
pirmoje eilėje išdalinti Hanau 
ir Mancheno apielinkėse gy­
venantiems lietuviams.

Jau yra paruošti du nauji 
drabužių ir batų siuntiniai 
(apie 200,000 svarų). Jie bus 
išsiųsti artimiausiu laiku.

Pranešimas SLA 50 Kuopos 
Senosios Apdrados Nariams

Šiuo pranešu visiems SLA 
50 kuopos senosios apdraudos 
skyrių nariams, kad antra­
dienių ir ketvirtadienių va­
karais busiu namie ir atsilan­
kiusiems pas mane nariams 
padėsiu pripildyti aplikacijas 
persikėlimui į naujų apdrau­
dę. Todėl norintieji persikel­
ti 
pas
jums

malonėkite tais vakarais 
mane atsilankyti, o aš 
mielai patarnausiu.
EMILĖ UNDREJUNAS, 

312 Clinton St., 
Binghamton, N. Y.

BROOKLYN, N. Y. — SLA 38 kp. 
metinis susirinkimas įvyks gruo­
džio 6 d., Amerikos Lietuvių Pilie­
čių Kliube, 280 Union Avenue, 
Brooklyn, N. Y. Pradžia 7:30 vai. 
vakare. Susirinkimas labai svar­
bus: bus renkama kuopos valdyba 
ir nominuojama Pildomoji Taryba. 
Yra ir kitų reikalų apsvarstymui. 
Visi nariai ir visos narės malonė­
kite atsilankyti. — J. GLAVESKAS, 
pirm.

ROCKFORD, 
esame išrinkę 
kos Lietuvių 
vyks lapkričio
1 dd., o musų susirinkimas pri­
puola gruodžio 2 <1, tai musų de­
legatams, kurie yra kuopos val­
dyboje, nebus galima suspėti su­
grįsti į susirinkimą ir del to su­
sirinkimas perkeltas iš gruodžio
2 dienos į gruodžio 9 dieną, 2 vai. 
popiet. Visi pribukite, nes tai prieš­
metinis susirinkimas, kuriame 
atliksime nominacijas Centro val­
dybos ir išrinksime kuopos valdy­
bę sekantiems metams. — P. G. 
ALEKSYNAS, pirm.

ALIQUIPPA, PA. — SLA 247 kp. 
metinis susirinkimas įvyks lapkri­
čio 25 d., 6 vai. vakare, pas drau­
gus Einikius, 1501 Green St. Visi 
nariai ir narės malonėkite daly­
vauti, nes randasi svarbių reikalų 
apsvarstymui. Bus nominuojama 
SLA Pildomoji Taryba ir renkama 
kuopos valdyba sekantiems me­
tams. — J. PLEČKAITIS, sekr.

MAHANOY CITY, PA. — SLA 
211 kuopos priešmetinis susirinki­
mas įvyks gruodžio 2 d., priprastu 
laiku ir priprastoje vietoje. Visi 
nariai ir narės malonėkite ateiti į 
šį susirinkimą, nes yra svarbus: 
bus norųinacijos Pildomosios Ta­
rybos ir rinkimai kuopos valdybos 
del ateinančių metų. Malonėkite 
užsimokėti savo mėnesines mokes­
tis, kad neliktumet suspenduoti. — 
A. RAMANAUSKAS, sekr.

LIETUVIŲ KONGRESO 
DELEGATAI, UŽSISA- 
KYKIT KAMBARIUS!

Draugijų atstovai ir veikė­
jai, kurie 
dalyvauti 
Kongrese,
liojimo pasirūpinti apie nak­
vynes. Net ir Chicagoj šiais 
laikais nelengva gauti kam­
barį hotely, todėl jei kas no­
ri būti užtikrintas — priva­
lo užsisakyti išanksto.

Amerikos Lietuvių Kongre­
so Rengimo Komisija jau pa­
skelbė spa-doje šiuo reikalu 
pranešimą, bet iki šiol dar 
nedaug žmonių į ją kreipėsi.

Rašykite Komisijos pirmi­
ninkui, p. K. J. Mačiukui, 
šitokiu adresu: 
MR. KAZYS J. MAČIUKAS, 

2439 W. 69-th Street, 
Chicago, Illinois.

Pažymėkite, 
toti hotely, 
namuose, ir 
Chicagon bei 
tinate čia apsistoti, 
tuojau. 
Amerikos Lietuvių 

VYKDOMASI KOMITETAS

kuopos valdybą ir nominuoti Pil­
domąją Tarybą. Tie, kurie turite 
persikėlimo aplikacijas—atsineškite 
į ši susirinkimą, o kurie neturite 
— gausite susirinkime. Kurie bent 
ko tose aplikacijose nesupranta — 
atsiklauskite manęs, o aš paaiš­
kinsiu. Pasiskubinkite persikelti i 
naują apdraudę. — P. B. BELUS, 
sekr.

CLEVELAND, OHIO. — SLA 
136 kp. priešmetinis susirinkimas 
įvyks gruodžio 3 <L, J. K. Aleknos 
namuose, 1880 E. 86-th St. Prasi- 1 
dės 7:30 vai. vakare. Bus rinki­
mas kuopos valdybos sekančiam 
metui ir nominacijos Pildomosios 
Tarybos. Pasitarsime, ką veiksime Į 
sekančiais metais. Visi šios kuo- ! 
pos nariai malonėkite atsilankyti. 
— S. CERAUKA, koresp.

GRAND RAPIDS, MICH. — S. 
L. A. 42 kp. priešmetinis susirin­
kimas įvyks gruodžio 3 d., 7:30 vai. 
vakare, Šv. Jurgio Draugijos sve­
tainėje, 1513 Quarry Ave. N. W. 
Visi nariai ir narės malonėkite at­
silankyti, nes turėsime išrinkti 
kuopos valdybę del 1946 metų ir 
nominuoti SLA Centro Pildomąją 
Tarybę. Tie nariai, kuriuos palie­
čia konversija ir neturite persikė­
limo aplikacijų — jas galėsite gau­
ti susirinkime, pasirašyti ir tuojaus 
busite perkelti į nauję modernišką 
apdraudę. — P. MEDLIN, sekr.

PROVIDENCE, R. I. — SLA 347 
kp. susirinkimas įvyks gruodžio 2 
d., 2 vai. popiet, ALPP Kliubo na­
me, 475 Smith St. Visi nariai ir 
narės malonėkite pribūti, nes tai 
svarbus susirinkimas del to, kad 
turėsime rinkti valdybę ateinan­
tiems metams ir apkalbėsime kon­
versijos planę. Taipgi yra ir ki­
tų reikalų aptarimui. Ateidami, at­
siveskite kandidatų prirašyti prie 
SLA 347 kuopos. — V. J. BAN- 
KAUSKAS, 

SPRING 
L. A. 274 
gruodžio 2 
je, E. Dackota St. Pradžia 1 vai.
popiet. Visi nariai ir narės malo­
nėkite atsilankyti. Bus nominuo­
jama Pildomoji Taryba ir renka­
ma kuopos 
persikėlėte 
atsineškite 
persikelti,
prirašyti prie 
VALDYBA.

LOWELL, MASS. — SLA 173 
kp. metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 2 d., 3 vai. popiet, pripra­
stoje vietoje. Visi nariai ir narės 
malonėkite atsilankyti, nes nomi­
nuosime Pildomąją Tarybą ir rink­
sime kuopos valdybą. Bus plačiai 
paaiškinta apie persikėlimą į nau­
jąją apdraudę. Visus atsilankyti 
kviečia valdyba — L. PETKEVI­
ČIUS, sekr.

SPRINGFIELD, ILL. — SLA 
158 kp. susirinkimas įvyks gruo­
džio 2 d., priprastoje vietoje ir pri­
prastu laiku. Visi šios kuopos na­
riai nepamirškite atsilankyti, nes 
turime daug reikalų atlikti: išrink­
ti kuopos valdybę sekančiam me­
tui, taip pat bus nominacijos Pildo- 
dosios Tarybos ir daug kitų neuž­
baigtų reikalų atlikti. Atsilankyda­
mi, atsiveskite ir savo draugus pri­
rašyti prie musų kuopos. Už ne­
atsilankymą busite baudžiami pa­
gal įstatus. — PETRAS RAUKTIS, 
sekr.

SPRINGFIELD, ILL. — SLA 275 
kp. priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 9 d., 2 vai. popiet, pripra­
stoje Odd Fellows Temple svetai­
nėje. Visi nariai malonėkite daly­
vauti, nes bus SLA Pild. Tarybos 
nominacijos, kuopos viršininkų rin­
kimai ir kitoki reikalai aptariami. 
— VALDYBA.

WILKES BARRE, PA. — SLA 
115 kuopos priešmetinis susirinki­
mas įvyks gruodžio 2 d., Lietuvių 
Progresyvių Kliubo svetainėje, 325 
East Market St., Wilkes Barre, 
Pa. Pradžia 1:30 vai. popiet. Tai 
bus labai svarbus susirinkimas. Vi­
si nariai privalote atsilankyti, nes 
nominuosime Pildomąją Tarybą ir 
rinksime kuopos valdybą del se­
kančio meto. — ONA MILIAI S- 
KIENĖ, sekr.

Maloniam palengvi­
nimui bandyk šį 
švarų, naują patik­
rintą budę atliuo- 
suot paprastą strė­
nų gėlą. Tik uždėk 
vieną Johnson’s 
BACK PLASTER’Į 
ant pat skaudamos

vietos. Švelnus jo vaistai palengva 
ŠILDO jum nugarą, sujudina kraujo 
apytaką, sklaido jo pritvinimą, leng­
vina skausmą. Šilta multino prie­
danga laiko šilimą viduj, šaltį lau- 
ke—duoda nuolatinę atramą—jau­
tiesi puikiai! Reikalauk TIKROJO, 
Johnson & Johnson pagaminto. 
Arčiausioj vaistinėj.

SOUTH FORK, PA. — SLA 141 
kuopos metinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 2 d., 2 vai. popiet, pri­
prastoje vietoje. Nariai ir narės 
malonėkite atsilankyti, nes bus 
renkama kuopos valdyba 1946 m. 
ir nominuojama Centro valdyba. 
Malonėkite nepamiršti. — JURGIS 
VALUKAS, sekr.

sekr.
PLYMOUTH, PA. — SLA 

kp. priešmetinis susirinkimas įvyks 
gruodžio 2 d., 2 vai. popiet, pri­
prastoje vietoje. Visi nariai ir na­
res malonėkite atsilankyti, nes bus 
nominuojama Centro valdyba ir 
renkama kuopos valdyba ateinan­
tiems metams. — K. GAIDŽIU- 
NAS, sekr.

WILKES BARRE, PA. — SLA 
35 kp. priešmetinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 2 d., priprastu laiku, 
Lietuvių Tautiškos Parapijos sve­
tainėje, 206 Parrish Street, Wilkes 
Barre, Pa. šiame susirinkime bus 
renkama kuopos valdyba ir nomi­
nacijos Pildomosios Tarybos. Visi 
kuopos nariai yra atvirutėmis už­
kviesti j šį susirinkimą ir turi bū­
tinai nors sykį į metus atsilankyti, 
o jei nariai tokių savo pareigų ne­
atlieka, tai po 
ja. Taipgi bus 
jos aplikacijos 
pildyti. Katras
neturi, tai šiame susirinkime ga­
lės pasiimti, nes aplikacijos stovi 
pas sekretorių. — J. ANDRIUŠIS, 
fin. sekretorius.

HARVEY, ILL. — SLA 289 kp. 
priešmetinis 
gruodžio 
svetainėje, 15609 
Pradžia 
svarbus 
išrinkti 
nuosime 
Tarybą,
rių dalyvauti ir atlikti savo parei­
gą. — A. L. SKIRMANTAS, sekr.

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 
ir ligoje pašalpų

Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Lapkričio 17 Dieną, 1945 Metų

Išmokėtos pomirtinės
POVILAS YANUŠONIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. gimęs 

geg. 15 d., 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 5 d., 1939 m., numirė rugs. 16 d., 1945 m. vė­
žio liga. Velionio moteriai, Onai Yanušonienei, po­
mirtinės išmokėta______________________ $500.00

ADOLFAS KAZAKEVIČIUS, 121 kp., Clinton, Ind., gi­
męs kovo 3 d., 1876 m., Daukšių kaime, Kalvarijos 
apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė vas. 11 d., 
1917 m., numirė spal. 25 d., 1945 m. nuo coronary 
occlusion. Velionio moteriai, Onai Kazakaveičienei, 
pomirtinės išmokėta ___________________ $150.00

PRANAS KAUNECKAS, 261 kp., Greenport, N. Y., gi­
męs 1870 m., Radviliškiuose, Šiaulių apskr. Prie S. 
L. A. prisirašė geg. 1 d., 1926 m., numirė spal. 4 d., 
1945 m. vėžio liga. Velionio moteriai, Kristinai 
Kauneckienei, pomirtinės išmokėta________$600.00

Viso______________________________ $1,250.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $106,607.93

BEN MIKUTIS, 311 kp., W. Frankfort, Ill., gimęs liepos
13 d., 1910 m., Chicago, Ill. Prie SLA prisirašė 
rugs. 14 d., 1941 m., Skyriaus N2, Apdr. sumai $500.
Nariui Ben Mikučiui rezervų________________ $22.16

Išmokėtos ligoje pašaipos
J. TAMELIS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 5 savaites ------------
J. PETRAITIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 18 s. ir 5 d.------
P. PRANSKEVIČIENĖ, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 11 s. ir 5 d. _ 
A. PIAULOKAS, 36 kp., Chicago, 111. Sirgo 24 s. -----------------------
J. LINKEVIČIUS, 45 kp., Hazleton, Pa. Sirgo 12 s. ir 4 d.---------
A. BRAZAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 3 d. -----------
K. SAMOLAITIS, 62 kp., Lorain, Ohio. Sirgo 23 s. ir 2 d. ____
I. TAMULINAS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 6 s. ------------
M. ZAUKIENĖ, 125 kp., Melrose Park, Ill. Sirgo 3 s. ir 1 d. ___
M. BLEKAITIS, 141 kp., So. Fork, Pa. Sirgo 3 s. ir 4 d.---------
M, DAMBRAUSKIENĖ, 141 kp., So. Fork, Pa. Sirgo 6 s. ir 3 d.
A. BARTULIS, 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 4 s. ir 1 d. _
I. GREGUZAUSKAS, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 1

LINCAUSKIUTĖ, 164 kp., Frackville, Pa. Sirgo 19 
LAWRENCE, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 5 s. ir 4 
YUKNIS, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 s. ir 1 d. 
KUPREVIČIUS, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 s. _ 
VENIS, 242 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 2 s.-------

V. DILIS, 245 kp., Newark, N. J. Sirgo 24 s. ----------
P. JODVALSKIS, 277 kp., Leechburg, Pa 12 s. -----------------  108.00
E. VALKEVIČIENĖ, 318 kpn Worcester, M >ss. Sirgo 5 s. ir 5 d. — 22.50 
D. GLAVIKAS, 325 kp., Terryville, Conn. Sirgo 8 s. ---------------------- 48.00
J. DANILAITIS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 13 s. ir 2 d.-------- 114.00
J. PULKUS, 354 kp., Akron, Ohio. Sirgo 10 6. ir 2 d. ------------------- 93.00

Viso ______________________________________________-— $1,662.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------------------- $46,420.00

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Biznieriai
JOHN N A G H T E N & CO.

Lapkričio 23, 1945

MT. GREENWOOD, ILL. — S. 
L. A. 178 kp. susirinkimas įvyks 
gruodžio 2 d., 1 vai. popiety Ch. 
Burtkuno svetainėje. Visi nariai ir 
narės malonėkite atsilankyti, nes 
bus rinkimai kuopos valdybos ir 
nominacijos Pildomosios Tarybos. 
Ir daug kitų reikalų turime atlik­
ti. Visi nariai malonėkite be vil­
kinimo persikelti į naująją apdrau­
dę, nes jei dabar nepersikelsite, 
tai vėliau reikės daugiau mokėti. 
Taipgi užsimokėkite savo duokles, 
kad neliktumet suspenduoti. — M. 
KAUPAS, pirm.

BROOKLYN, N. Y. — SLA 38 
kuopos metinė vakarienė įvyks 
gruodžio 8 d. vakare, Amerikos Lie­
tuvių Piliečių Kliube, 280 Union 
Avė., Brooklyn, N. Y. Pradžia 8 
vai. vakare. Bus kalbų ir dainų 
programas. Po prograino šokiai. 
Įžanga $2.50. Bilietus galima iš- 
anksto nusipirkti pas rengimo ko­
misijos pirmininkę, S. Volski, P. 
Mačį, M. Glaveskienę, kitus komi­
sijos narius ir Amerikos Lietuvių 
Piliečių Kliube, 280 Union Avė. 
Kviečiame visus SLA 38 kuopos ir 
kitų SLA kuopų narius bei bendrai 
lietuvius atsilankyti. Visi turėsi­
me progos skaniai pasivalgyti ir 
smagiai laikę praleisti. — SLA 38 
KP. VALDYBA IR KOMISIJA.

MANCHESTER, CONN. — SLA 
207 kp. rengia “Bingo” vakarą, ku­
ris įvyks gruodžio 8 d., Lietuvių 
Svetainėje, 24 Golway St, Man­
chester. Prasidės 7:30 vai. vakare. 
Kuriems patinka groti “Bingo” — 
nesigailėsite atsilankę, nes laimin­
gieji gausite geras dovanas. Kvie­
čiame vietinius ir iš Hartford, 
Windsor, Warehouse Point bei 
Thompsonville SLA narius ir ben­
drai lietuvius atsilankyti. — SLA 
207 KP. VALDYBA ir “BINGO” 
KOMISIJA.
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